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अ> याय V 

आंतJरक �नयं�णD कK �भावकाJरता 

5.1 आंतJरक �नयं�ण 

आंतBरक �नयंNण -कसी स
 व के �बंधनं और काSम<क� Tवारा क� जाने वाल' 

एक अSभ; न �-0या है जो जोCखम का समाधान करती है और स
 व के ल� य 

के Sलए तक<  संगत आM वासन उपल� ध करती है -क �नe नSलCखत सामा; य 

उLेM य �ा, त -कए जाते हa: 

• } यवि5थत, नै�तक, Sमत} ययी, द� और �भावी पBरचालन� का �नO पादन; 

• जवाबदेह' दा�य
 व� को पूरा करना; 

• लागू कानून और �व�नयम� का अनुपालन; 

• हा�न, दjुपयोग और ��त के ��त संसाधन� क� सुर�ा। 

5.2 लेखापर��ा �न: कष� 

क� &'य उ
 पाद शु+ क �वभाग दो -0याओं अथा<त �ववरCणय� क� संवी�ा, और 

आंतBरक लेखापर'�ा Tवारा आंतBरक �नयंNण करता है। Bरकॉडd क� नमूना 

जांच म� हम� ` 279.19 करोड़ के राज5 व वाले 58 मामल� म� असफल 

आंतBरक �नयंNण देखने को Sमला, िज; ह� इस अ~ याय म� शाSमल -कया गया 

है।  

5.3 आंतJरक लेखापर��ा न 6कया जाना 

लेखापर'�ा ने नौ मामले देखे जहाँ आंतBरक लेखापर'�ा देय होने के बावजूद 

�वभाग Tवारा नह'ं क� गई थी, िजसके कारण �नधा<Bर�तय� Tवारा क� गई 

Nु̀ टयां खोजी नह'ं जा सक�। चार मामल� म�, मंNालय ने लेखापर'�ा न -कए 

जाने क� बात 5 वीकार क� और इन मामल� का �ववरण पBरSशO ट III म� `दया 

गया है। शषे पांच मामल� का सोदाहरण �ववरण �नe नानुसार है।  
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5.3.1 क+ ,�य उ* पाद शु0 क का कम भुगतान 

5.3.1.1 माल भाड़ा �भार के शा"मल न 6कए जाने के कारण शु0 क का कम 

भुगतान 

क� &'य उ
 पाद शु+ क मू+ यांकन (उ
 पाद शु+ क यो| य व5 तुओ ं का म+ू य 

�नधा<रण) �नयमावल' 2000 का  �नयम 5,  नीच ेद' गई } या� या 2 के साथ 

प`ठत, यह कहता है -क जहां उ
 पाद शु+ क यो| य व5 तुओं को बेचा जाता है 

और हटाने का 5 थान फै9 \' नह'ं है, तो उ
 पाद शु+ क यो| य व5 तुओं के मू+ य 

�नधा<रण के उLेM य के Sलए फै9 \' से हटाये जाने के 5 थान तक क� पBरवहन 

लागत को छोड़ा नह'ं जाएगा। 

वड़ोदरा-II कSमM नर' के अतंग<त आने वाले मै. M नाईडर इलैि9 \क इं�ा5 ट9 चर 

SलSम. ने 1डSलवर' हेतु अपने अ�ंतम उत ् पाद क� �नकासी क� (ए9 स व9 स<-

उपभो9 ता 5 थल)। 0य आदेश क� शतd के अनुसार, �नधा<Bरती Eाहक के घर 

पर Eाहक क� संतुिOट के Sलए अZ छ� ि5थ�त म� व5 तुओं क� आपू�त < करन ेके 

Sलए जवाबदेह था। इस�कार, Eाहक� तक व5 तओुं का �वतरण करन े तक 

व5 तुओं पर �नधा<Bरती का अ:धकार था। �नधा<Bरती न े 5 थानीय शु+ कयो| य 

wब0� पर 2010-11 से 2013-14 क� अव:ध के दौरान जावक माल भाड़ा के 

jप म� ` 4.49 करोड़ क� राSश वसूल क� िजस पर ` 54.79 लाख का उ
 पाद 

शु+ क देय था। इसके पBरणाम5 वjप ` 54.79 लाख के उ
 पाद शु+ क का 

भुगतान नह'ं हुआ जो लागू � याज स`हत वसूल' यो| य था। 

यTय�प �नधा<Bरती वत<मान ��तमान� के अनुसार आ;तBरक लेखापर'�ा उLेM य 

से एक अ�नवाय< इकाई था पर;तु फरवर' 2013 के पM चात (जनवर' 2010 स े

`दसंबर 2012 क� अव:ध शाSमल करके) आंतBरक लेखापर'�ा नह'ं क� गई थी 

िजसके कारण Nु`ट का पता नह'ं चल पाया। 

जब हमने इस बारे म� बताया (जुलाई 2014), तब मंNालय ने आपि
त को 

5 वीकार -कया (Sसतंबर 2017) और कहा -क `दसंबर 2011 से `दसंबर 2015 

क� अव:ध के Sलए �नधा<Bरती को � याज और शाि5त स`हत ` 1.16 करोड़ का 

एससीएन जार' -कया गया था और मांग क� पुिOट क� गई। आंतBरक 
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लेखापर'�ा असफलता के Sलए, मंNालय ने बताया -क नमूना जांच आधार पर 

लेखापर'�ा -कए जाने के कारण मामल� का पता नह'ं लगाया जा सका था। 

उ
तर 5वीकाय< नह'ं है 9य�-क उ
 पाद शु+ क  लेखापर'�ा �नयमपु5 तक 2008 

का अनुबंध ग अ; य बात� स`हत यह शत< लगाता है -क, ‘लाभ और हा�न 

लेखा’ क� जांच करते समय माल भाड़ े के jप म� वसूल क� गई राSश क� 

�व5 ततृ जांच क� जानी चा`हए। कर यो| य मू+ य म� एकwNत मालभाड़ े को 

शाSमल -कऐ जाने संबंधी मामल� क� जांच आंतBरक लेखापर'�ा Tवारा क� 

जानी चा`हए थी। 

5.3.2 सेनवैट [े\डट का अ�नय"मत लाभ लेना/वापस न करना  

5.3.2.1 & वk छ उजा� उपकर पर सेनवैट [े\डट का अ�नय"मत लाभ लेना  

सेनवैट 0े1डट �नयमावल', 2004 के �नयम 3(1) के अनुसार, अ�ंतम उ
 पाद का 

�व�नमा<त या उ
 पादक या आउटपुट सेवा के �दाता को इनपु�स, पूंजीगत 

व5 तुओं या इनपुट सेवाओं पर चकुाये गऐ �व�न`द<O ट शु+ क� का सेनवैट 0े1डट 

लेने क� अनुम�त होगी। सेनवैट 0े1डट का लाभ लेने के Sलए उपरो9 त �ावधान 

के अनुसार 5 वZ छ उजा< उपकर �व�न`द<O ट शु+ क नह'ं है। 

उ
 पाद शु+ क टैBरफ अ:ध�नयम 1985 के अ~ याय 76 के अतंग<त आन ेवाले 

ए+ यूSम�नयम इनगॉट, वायर रॉड, wबले�स आ`द के �व�नमा<ण म� संल| न 

भुवनेM वर-II कSमM नर' के �ेNा:धकार के अतंग<त काय<रत मै. नालको 5 मे+ टर 

, लांट अगंुल ने �नयमावल' के उ+ लघंन म� माच< 2016 म� कोयले पर 5 वZ छ 

उजा< उपकर (सीईसी) के भुगतान के ��त ` 8.08 करोड़ का सेनवैट 0े1डट 

�ा, त -कया। इसके पBरणामत: ` 8.08 करोड़ के अ�नयSमत सेनवैट Sलया 

गया, जो �नधा<Bरती से वसूल -कया जाना अपे��त था। 

यTय�प वत<मान मानद�ड� के अनुसार �नधा<Bरती आंतBरक लेखापर'�ा के Sलए 

अ�नवाय< इकाई था, तथा�प 2014-15 और 2015-16 क� अव:ध के Sलए 

आंतBरक लेखापर'�ा नह'ं क� गई थी। 

जब हमने इसे बताया (Sसतe बर 2016), तब मंNालय ने इन आपि
त को 

5 वीकार -कया (Sसतe बर 2017) और बताया -क �नधा<Bरती ने �वरोध के 

अ; तग<त माच< 2016 स ेनवंबर 2016 तक क� अव:ध क� आपि
तगत राSश 
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स`हत ` 230.50 करोड़ वापस -कया था। आ; तBरक लेखापर'�ा नह'ं -कये 

जाने पर मंNालय ने बताया -क तय समय के भीतर �नधा<Bरती से अपे��त 

द5 तावेज� क� �ाि,त न होने के कारण लेखापर'�ा म� देर' हुई थी और  

2014-15 और 2015-16 क� अव:ध के Sलए फरवर' 2017 म� लेखापर'�ा क� 

गई थी। 

उ
तर 5 वीकाय< नह' है। 9 य�-क आ; तBरक लेखापर'�ा �नधा<Bरती के पBरसर म� 

क� जाती है जहां सभी अSभलेख उपल� ध होते है। 9 य�-क इसम� पया<, त 

राज5 व शाSमल है इसSलए मंNालय को समय पर लेखापर'�ा न करने के 

कारण� क� जांच तथा उ:चत काय<वाह' करने क� आवM यकता है। 

5.3.2.2 �यु< त पूंजीगत सामान कK �नकासी पर सेनवैट [े\डट वापस न 

करना 

सेनवैट 0े1डट �नयमावल' 2004 के �नयम 3(5ए)(ए) के अनुसार, य`द पंूजीगत 

व5 तुओं, िजन पर सेनवैट 0े1डट Sलया गया है, को �यु9 त -कए जाने के 

उपरा; त हटाया जाता है, तो �व�नमा<णकता< को क:थत पंूजीगत व5 तुओं पर 

Sलये गये सेनवैट 0े1डट के बराबर राSश जो -क सीधी रेखा प��त Tवारा 

पBरकSलत ��तशत wब; दओुं के Tवारा घटाया गया हो, जैसा -क उप �नयम (i) 

एव ं (ii) म� �न`द<O ट है अथवा लेन-देन मू+ य पर देय शु+ क के बराबर, जो भी 

अ:धक हो का भुगतान करना होगा। राSश के भुगतान न करने के मामले म�, 

�नयम 14 के साथ प`ठत �नयम 3(5सी) के नीच े} या� या 2 के अनुसार राSश 

� याज स`हत वसूलने यो| य है। 

कोलकता-I कSमM नर' के अ; तग<त मै. डायम; ड बेवरेज �ा.Sल., ने जनवर' 

2014 म� ` 1.38 करोड़ के Sलए �यु9 त पंुजीगत व5 तुओं क� �नकासी क�। 

�नधा<Bरती ने उ9 त पंूजीगत व5 तुएं जनवर' 2003 म� खर'द' थी और उन पर 

सेनवैट 0े1डट भी �ा, त -कया था। तथा�प, क:थत पूंजीगत व5 तुओं को हटात े

समय �नधा<Bरती ने उपयु<9 त �नयम के अ; तग<त आवM यक राSश का भुगतान 

नह'ं -कया था। इसके पBरणाम5 वjप 2013-14 के दौरान ` 15.18 लाख क� 

राSश का भुगतान नह'ं हुआ, जो -क लागू � याज स`हत वसूल' यो| य था। 
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इसे बताए जाने पर 	नधा()रती ने ` 5.69 लाख के 0 याज स1हत कुल 

` 20.87 लाख क4 रा5श का भुगतान 8कया। 

मौजूदा मानदंडो के अनुसार वा?ष(क लेखापर�A�त 8कए जाने हेतु 	नधा()रती एक 

अ	नवा(य इकाई थी ले8कन ?वभाग ने 	नधा()रती क4 अि�तम आ� त)रक 

लेखापर��ा नवंबर 2013 मG क4 थी िजसमG केवल 2011-12 तक क4 अवIध 

सिJम5लत थी। उसके बाद 	नधा()रती क4 कोई लेखापर��ा ?वभाग ने नह�ं क4। 

अत: हमारे बताए जाने तक चकू का पता नह�ं चला। 

जब हमने इसे बताया (माच( 2016) तब मंMालय ने आपि�त को N वीकार कर 

5लया (जुलाई 2017) तथा वसूल� क4 पुिOट क4। आ� त)रक लेखापर��ा न 

करने पर मंMालय ने बताया 8क 2012-13 से 2014-15 क4 अवIध के 5लए 

जून 2016 मG हमारे लेखापर��ा उपरा� त आ� त)रक लेखापर��ा क4 गई थी।  

अ	नवाय( ईकाई क4 वा?ष(क आ� त)रक लेखापर��ा न करने पर मंMालय का 

उ�तर मौन है। 

5.3.2.3 सेनवैट �े	डट वापस न करना  

अIधसूचना सं. 03/2011 1दनांक 01 माच( 2011 Sवारा संशोIधत सेनवैट 

TेUडट 	नयमावल� 2004 के 	नयम 3 का उप	नयम, अ�य के साथ-साथ 

�ावधान करता है 8क य1द उपयोग 8कए जाने से पहले 8कसी भी इनपटु या 

पूंजीगत वN तुओं िजन पर सेनवैट TेUडट 5लया गया है का मू!य पूण( या 

आं5शक Xप से बYे खाते मG डाला गया है या जहां लेखाब1हयZ मG पूण(तया 

अथवा आं5शक Xप से बYे खाते मG डालने का �ावधान 8कया गया है, तो 

?व	नमा(णकता( उ[ त इनपुट अथवा पंूजीगत वN तुओं के संबंध मG 5लये गये 

सेनवैट TेUडट के बराबर रा5श का भुगतान करेगा। 

5शलांग क5म\ नर� मG, कG ��य उ� पाद शु! क टै)रफ अIध	नयम 1985 के अ^ याय 

27 के अ� तग(त पै_ो5लयम उ� पादZ क4 सामI`यZ के ?व	नमा(ण और 	नकासी 

मG लगे मै. नुमाल�गढ )रफाईनर� 5ल. ने अ�च5लत भंडार और पुजc के 5लए 

31 माच( 2016 को ` 66.24 करोड़ का �ावधान भ?वO य क4 तार�ख पर उ[ त 

रा5श को बYे खाते मG डालने के उeे\य से 8कया था। 
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ऊपर उि+लCखत �नयम के अनुसार, �नधा<Bरती भंडार और पुजd क� उन  

अ�चSलत मद� पर पहले Sलये गये सेनवैट 0े1डट के बराबर राSश के भुगतान 

के Sलए दायी था ले-कन उसका भुगतान नह'ं -कया गया था। इसके 

पBरणाम5 वjप �व
त वष< 2015-16 के Sलए ` 29.89 लाख का सेनवैट 0े1डट 

वापस नह'ं हुआ। 

हालां-क मौजूदा मानदंडो के अनुसार �वभाग Tवारा वा�ष<क लेखापर'��त -कए 

जाने के Sलए �नधा<Bरती एक अ�नवा<य ईकाई थी पर;तु माच< 2014 से यह  

लेखापर'��त नह'ं हुई थी। इसSलए कSमयां पता नह'ं चल सक�। 

हमने अग5 त 2016 म� इसे बताया, �वभाग/मंNालय का उ
तर �ती��त था 

(Sसतंबर 2017) 

5.3.2.4 सेनवैट [े\डट कK कम वापसी 

सेनवैट 0े1डट �नयमावल' 2004 का �नयम 3(5बी) यह कहता है -क य`द 

उपयोग -कये जाने से पूव< -कसी (i) इनपुट अथवा (ii) पूंजीगत व5 तुओं िजन 

पर सेनवैट 0े1डट Sलया गया है का मू+ य पूण<तया अथवा आंSशक jप से ब�े 

खाते म� डाला जाता है या जहां लेखाब`हय� म� पूण<तया अथवा आंSशक jप स े

ब�े खाते म� डालने के Sलए �ावधान -कया जाता है’ तो �व�नमा<णक
ता< या 

सेवा�दाता जैसा भी मामला हो, उ9 त इनपुट और पूंजीगत व5 तुओं के संबंध 

म� Sलये गये सेनवैट 0े1डट के बराबर राSश का भुगतान करेगा। इसके अलावा 

सेनवैट 0े1डट केवल उन इनपुट के संबंध म� Sलया जा सकता है जो तयैार 

व5 तुओं के �व�नमा<ण म� �यु9 त हa। 

अहमदाबाद-II कSमM नर' के अ; तग<त मै. इंगरसोल रै�ड (इि;डया) Sल. न े

अपनी इनपुट साम:Eय� को 5 थानीय के साथ-साथ आयात Tवारा खर'दा था। 

माच< 2011 स े माच< 2014 क� अव:ध के म~ य �नधा<Bरती न े कुल इनपुट 

खर'दार' म� से 35 ��तशत (औसतन) का आयात -कया था। �नधा<Bरती ने इस 

अव:ध के दौरान अ�चSलत और कम उपयोगी मद� (ओएसएमआर) पर 

` 1.09 करोड़ वापस -कया था। तथा�प, केवल 5 थानीय खर'दार' के Sलए लागू 

दर पर (क� &'य उ
 पाद शु+ क केवल) वापसी क� गई थी। �नधा<Bरती 17.74 

��तशत क� दर पर आय�तत इनपुट� के समानुपाती सेनवैट 0े1डट वापस करने 
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के Sलए अपे��त था (अथा<त सीवीडी+एसएडी आयात पर लागू है िजसके Sलए 

�नधा<Bरती 0े1डट लेने यो| य है)। इसके पBरणाम5 वjप ` 16.67 लाख तक क� 

राSश क� कम वापसी हुई। 

�नधा<Bरती क� आ; तBरक लेखापर'�ा �वभाग Tवारा नवंबर 2011 के बाद स े

नह'ं क� गई थी। इसके पBरणाम5 वjप कSमयां नह'ं पकडी गई। 

जब हमने यह बताया (`दसंबर 2015) तब �वभाग ने उ
तर `दया 

(फरवर' 2016) -क �नधा<Bरती ने ` 16.67 लाख के सेनवैट 0े1डट क� वापसी 

और ` 8.01 लाख के � याज का भुगतान -कया था। 

मंNालय ने आपि
त (Sसतंबर 2017) से यह कहते हुए असहम�त जताई -क 

मुLा पहले से ह' �वभाग क� जानकार' म� था। आ; तBरक लेखापर'�ा न करने 

के Sलए, यह बताया -क आ; तBरक लेखापर'�ा 2014 और 2015-16 म� क� 

गई थी। 

उ
तर 5 वीकाय< नह'ं है 9 य�-क आ; तBरक लेखापर'�ा ने केवल यह बताया था 

-क क� &'य उ
 पाद शु+ क क� वापसी ओएसएमआई के �ावधान पर -कया जाना 

अपे��त था और मूल उ
 पाद शु+ क अथा<त 12.36 ��तशत   क� दर पर क� &'य 

उ
 पाद शु+ क क� वापसी रा Sश  को 5 वीकार -कया गया था। तथा�प, हमने 

बताया था -क ओएसएमआई म� आया�तत इनपुट� का भाग (35 ��तशत) भी 

समा`हत है िजस पर सीमा शु+ क के अ�तBर9 त शु+ क (सीवीडी) और �वशषे 

अ�तBर9 त शु+ क (एसएडी) के सेनवैट 0े1डट का लाभ Sलया था िजसे 17.74 

��तशत क� दर पर वापस -कया जाना आवM यक था अत: उपरो9 त गलत-

गणना के कारण कम श+ुक वापसी क� �वभेदक राSश को हमारे Tवारा बताया 

गया था िजसे आ; तBरक लेखापर'�ा बताने म� असफल रहा था। 

5.4 आंतJरक लेखापर��ा Nवारा अवeध का अपूण� समावेश 

क� &'य उ
 पाद शु+ क लेखापर'�ा �नयमपु5तक 2008 का पैरा 4.2 यह अनुबंध 

करता है -क लेखापर'�ा को वत<मान लेखापर'�ा क� पूव<वतK �त:थ से एक पूण< 

माह तक बढ़ा देना चा`हए। हमने ऐसे दो मामले देखे जहां लेखापर'�ा उ:चत 

अव:ध तक नह'ं बढाया गया था िजनके सोदाहरण �नe न है। 
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5.4.1 इनपुट सेवा [े\डट का अ�नय"मत लाभ �ा  त करना 

सेनवैट 0े1डट �नयमावल', 2004 के �नयम 2(एल) (ए) के अनुसार इनपुट सेवा 

अ;य के साथ -कसी भवन अथवा Sस�वल संरचना के �नमा<ण अथवा काय< 

सं�वदा के �नOपादन के Sलए �यु9त काय< सं�वदा तथा �नमा<ण सेवाओं के 

�नOपादन म� �यु9 त सेवा अशं को इनपुट सेवा से अलग करता है।  

Sसल'गुडी कSमM नर' म� मै. सन फामा< लेबोरेटर'ज Sल. और हि+दया कSमM नर' 

म� मै. के ई टैि9नकल टै9 सटाईल �ा.Sल. ने Sस�वल संरचनाओं के �नमा<ण के 

Sलए �यु9 त �नमा<ण काय< सं�वदा/�नमा<ण सेवाओं पर �द
त सेवा कर के 

सेनवैट 0े1डट का लाभ Sलया, जो अ�नयSमत था। इसके पBरणाम5 वjप मै. 

सन फामा< लेबोरेटर'ज SलSमटेड के मामले म� 2011-12 से 2012-13 क� 

अव:ध के दौरान ` 11.93 लाख और मै. के ई टैि9नकल टै9 सटाईल �ा.Sल. के 

मामले म� 2013-14 से 2015-16 क� अव:ध के दौरान ` 8.83 लाख के 

सेनवैट 0े1डट का अ�नयSमत लाभ Sलया गया।  

�वभाग ने `दसंबर 2013 म� माच< 2013 तक क� अव:ध तक के Sलए मै. सन 

फामा< लेबोरेटर'ज �ा. Sल. क� आ; तBरक लेखापर'�ा क�। मै. के ई टैि9नकल 

टै9 सटाईल �ा.Sल. के मामल� म�, �वभाग ने अ9तूबर 2014 म� माच< 2014 तक 

क� अव:ध के Sलए आ; तBरक लेखापर'�ा क�। दोन� ह' मामल� म� आतंBरक 

लेखापर'�ा कSमय� को �नकालने म� असफल रहा। �वभाग ने आतंBरक 

लेखापर'�ा के Sलए पूण< अव:ध को भी कवर नह'ं -कया था जैसा -क 

लेखापर'�ा �नयमपु5तक के पैरा 4.2 म� अपे��त है। 

जब हमने इ; ह� बताया (माच< 2015 और Sसतंबर 2015), तब मंNालय ने मै. 

सन फामा< लेबोरेटर'ज SलSमटेड के मामले म� बताया -क �नधा<Bरती को जार' 

एससीएन � याज और शाि5त स`हत मांग क� पुिOट करते हुए अ:ध�नCण<त 

-कया गया था। �नधा<Bरती ने ` 7.53 लाख के � याज स`हत ` 8.39 लाख के 

शु+ क का भुगतान -कया था। मै. के ई टैि9नकल टै9 सटाईल �ा.Sल. के मामले 

म�, मंNालय ने जून 2017 म� सू:चत -कया -क �नधा<Bरती ने ` 1.06 लाख के 

� याज स`हत ` 8.83 लाख का शु+ क वापस -कया था। 
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मै. एन फामा< लैबोर'ज Sल. के संबंध म� कSमय� का पता न लगाने के Sलए 

मंNालय ने बताया -क बीजक� क� अ:धक सं� या और �मबल क� कमी के 

कारण कSमय� क� पहचान नह'ं हो सक�। मै. कोई टैि9नकल टै9 सटाईल �ा. 

Sल. के संबंध म� यह बताया गया -क चकू करने वाले अ:धकाBरय� स े

5 पिO ट करण मांगा जा रहा था। तथा�प मंNालय ने लेखापर'�ा म� अव:ध क� 

अपूण<ता के बारे म� कोई उ
तर नह'ं `दया। 

5.4.2 सेनवैट [े\डट का अ�नय"मत लाभ �ा  त करना। 

क� &'य उ
 पाद शु+ क अ:ध�नयम, 1944 क� धारा 5(ए) क� उप-धाराएं (1) और 

(1ए) यह �ावधान करती हa -क जहाँ -कसी उ
 पाद शु+ क यो| य व5 तुओं के 

संबंध म� उ
 पाद शु+ क से पूण< jप से छूट द' जाती है वहां ऐसी उ
 पाद शु+ क 

यो| य व5 तुओं का �व�नमा<ता ऐसी व5 तुओं पर उ
 पाद शु+ क का भुगतान नह'ं 

करेगा। 

पBरपN सं. 940/1/2011-सी ए9 स `दनांक 14 जनवर' 2011 5 पO ट करता है 

-क य`द �नधा<Bरती ऐसी छूट �ा, त व5 तुओं पर उ
 पाद शु+ क के jप म� -कसी 

राSश का भुगतान करता है, तो उ9 त को डाउन5 \'म ईकाई के Sलए ‘सेनवैट 

0े1डट’ के jप म� 5 वीकृत नह'ं -कया जा सकता है चू-ंक �नधा<Bरती Tवारा 

�द
त राSश को सेनवैट 0े1डट �नयमावल' 2004 के �नयम 3 के अ; तग<त 

‘उ
 पाद शु+ क’ नह'ं कहा जा सकता है। �नधा<Bरती Tवारा इस �कार �द
त और 

उ
पाद पर शु+क के jप म� �5तुत कर 0ेताओ ंस ेसंEह'त राSश क� &'य उ
 पाद 

शु+ क अ:ध�नयम 1944 क� धारा 11डी क� शतd क� शतd के अनुसार क� &'य 

सरकार को जमा क� जानी अपे��त है। इसके अ�तBर9 त, डाउन5 \'म इकाईय� 

Tवारा �यु9 त ऐसी राSश के सेनवैट 0े1डट को भी सेनवैट 0े1डट �नयम, 2004 

के �नयम 14 के अनुसार वसूलने क� आवM यकता है। 

5 पंज आयरन, एमएस wब+ लेट, Sसल'कॉन मैगनीज इ
 या`द के �व�नमा<ण म� लगे 

बोलपुर कSमM नर' के अ; तग<त मै. सुपर 5 मे+ टस< Sल. (इकाई-III), ने फैरो 

मैगनीज 5लैग क� खर'द क� जो क� &'य उ
 पाद शु+ क क� सामा; य अ:धसूचना 

सं� या 50 (अ:धसूचना सं. 12/2012-सीई `दनांक 17 माच< 2012) के 0म सं. 

57 के तहत शु+ क मु9त थी। व5 तुओं के शु+ क से मु9 त होने के बावजूद, 

�नधा<Bरती ने व5 तुओं क� खर'द पर शु+ क का भुगतान -कया और 0े1डट का 
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लाभ भी �ा, त -कया। यह उपयु<9 त �ावधानो का उ+ लंघन था िजसके 

पBरणाम5 वjप 2014-15 के दौरान ` 4.14 लाख के सेनवैट 0े1डट का 

अ�नयSमत लाभ �ा, त -कया गया था जो -क �नधा<Bरती से उ:चत � याज 

स`हत वसूलने यो| य था। 

�वभाग Tवारा �नधा<Bरती क� आंतBरक लेखापर'�ा क� &'य उ
 पाद शु+ क 

लेखापर'�ा �नयमपु5तक 2008 के पैरा 4.2 के �ावधान� का उ+ लंघन करत े

हुए, वत<मान लेखापर'�ा क� �त:थ के पूव<वतK पूण< एक माह तक क� अव:ध का 

समावेश करने के बजाय केवल 2013-14 तक क� अव:ध समावेश करते हुए, 

माच< 2015 म� क� गई थी। इसके अ�तBर9 त वा�ष<क लेखापर'�ा करने के Sलए 

अ�नवाय< इकाई होने के बावजूद, �वभाग ने वष< 2014-15 के बाद �नधा<Bरती 

क� लेखापर'�ा नह'ं क� थी। अत: हमारे बताए जाने तक कमी का पता नह'ं 

चल सका। 

जब हमने यह बताया (Sसतंबर 2015), तब मंNालय ने आपि
त को 5 वीकार 

-कया (Sसतंबर 2017) और बताया -क एससीएन लगातार जार' -कए जा रहे 

थे। आंतBरक लेखापर'�ा म� पूव< माह तक क� अव:ध को कवर न करने के 

Sलए मंNालय ने बताया -क उ:चत द5 तावेज� जो लेखापर'�ा के Sलए आवM यक 

है के wबना अव:ध को समावेSशत करना लेखापर'�ा �नयम पु5तक के मूल 

Sस�ा; त� का उ+ लंघन होगा और पBरणाम5 वjप राज5 व क� हा�न हो सकती 

है। लेखापर'�ा एक �नर; तर �-0या है और पूण< �व
त वष< हेतु लेखापर'�ा के 

Sलए ईकाईया पुन: आंव`टत क� जाती है। 

5.5 आंतJरक लेखापर��ा Nवारा �नधा�Jर�तयD कK क"मयD का पता न 

लगाया जाना  

लेखापर'�ा ने 42 मामल� म� देखा जहां �वभाग Tवारा आंतBरक लेखापर'�ा क� 

गई थी ले-कन वे �नधा<Bरती Tवारा क� गई कSमय� का पता लगाने म� असफल 

हो गये। 22 मामल� म� मंNालय ने आंतBरक लेखापर'�ा क� कSमय� को 

5 वीकार -कया और जहां कह' भी आवM यक हुआ चकूकता< अ:धकार' के �वj� 

कार<वाई आरंभ क�। ये मामले पBरSशO ट-III म� �व5 ततृ jप से `दये गये हa। शषे 

20 मामले सोदाहरण नीच े`दये गये हa। 
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5.5.1 शु0 क का कम भुगतान 

5.5.1.1 मालभाड ेके Xप म+ �ा  त ��तफल पर क+ ,�य उ* पाद शु0 क का कम 

भुगतान  

क� &'य उ
 पाद शु+ क अ:ध�नयम 1944 क� धारा 4 क� } या� या VI के ख� ड 

(डी) के अनुसार ‘‘सं} यवहार मू+ य’’ व5तुएं जब बेची जाती है, के Sलए वा5 तव 

म� द' गई क�मत अथवा देय क�मत के jप म� पBरभा�षत -कया जाता है और 

मू+ य के jप म� �भाBरत राSश के अ�तBर9 त कोई राSश िजसे 0ेता अदा करने 

के Sलए अथवा wब0� के संबंध म� �नधा<Bरती क� ओर से अथवा 0ेता भुगतान 

करने के Sलए दायी है चाहे wब0� के समय पर अथवा -कसी अ; य समय पर 

देय है शाSमल करता है। पर; तु उसके Sलए �भाBरत -कसी राSश तक अथवा 

�वuापन अथवा �चार, �वपणन तथा �व0य संगठन खच�, भंडारण, बा�य 

�ह5 थन, कमीशन, अथवा -कसी अ; य �वषय के �ावधान करने तक सीSमत को 

छोड़ कर पर; तु ऐसी व5 तुओं पर वा5 तव देय उ
 पाद शु+ क wब0� कर और 

अ; य करो य`द कोई हो क� राSश को शाSमल नह'ं करता है। 

(i) क� &'य उ
 पाद शु+ क टैBरफ अ:ध�नयम 1985 के अ~ याय 72 एवं 

73 के अ; तग<त आने वाल' , लेटस, ऐ; गल, जी-5 ट'ल टावरॅ, पो+ स इ
 या`द के 

�व�नमा<ण म� लगे हैदराबाद III कSमM नर' के अ; तग<त म.ै ऐ5 टर �ा. Sल. 

नालगोडा ने म.ै य.ूपी. पावर \ा;सSमशन कॉरपोरेशन Sल. और मै. \ा; सSमशन 

कॉरपोरेशन आफ आं  �देश Sल. को 2012-13 से 2015-16 तक के दौरान 

फै9 \' से �नकासी के 5 थान तक अथा<त 0ेता के पBरसर को एफओआर 

ग; त} य आधार पर माल क� �नकासी क� थी। व5 तुओं के पBरवहन का जोCखम 

और माSलकाना हक व5 तुओं के पBरवहन के दौरान �नधा<Bरती पर रहा। तथा�प, 

0ेता से �ा,त पBरवहन क� लागत पर खच< ` 7.42 करोड़ क� उ9त �नयम के 

उ+ लंघन म� सं} यवहार मू+ य क� गणना करते समय कटौती क� गई थी। इसके 

पBरणाम5 वjप व5 तुओं का अ+ प मु+ यांकन हुआ और ` 91.87 लाख के शु+ क 

का कम भुगतान हुआ िजसे �नधा<Bरती से � याज स`हत वसूल -कया जाना 

आवM यक था। 
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�वभाग Tवारा �नधा<Bरती क� आंतBरक लेखापर'�ा मई 2014 तक क� अव:ध 

के Sलए जून-जुलाई 2014 म� क� गई थी पर;तु वह चकू खोजने म� असफल 

रह'। 

जब हमने इसे बताया (जून 2016) तब मंNालय ने आपि
त को 5 वीकार 

(अ�ैल 2017) -कया और बताया -क � याज और शाि5त स`हत ` 1.25 करोड़ 

के Sलए एससीएन जार' -कया गया था। आतंBरक लेखापर'�ा के असफल रहने 

के Sलए, यह बताया गया -क लेखापर'�ा नमूना जांच आधार पर होने के 

कारण मामले का पता नह'ं चला था। 

उ
तर 5 वीकाय< नह'ं है 9 य�-क उ
 पादन शु+ क लेखापर'�ा �नयमपु5तक 2008 

का अनुबंध (सी) कहता है -क लाभ एवं हा�न लेखा क� जांच करते समय भाड़ े

के jप म� वसूल' गई राSश क� �व5 ततृ जांच क� जानी चा`हए और ‘एफओआर 

गंत} य आधार’ पर व5 तुओं क� आपू�त < के मुLे क� जांच क� जानी चा`हए थी। 

(ii) सेटा 1985 के अ~ याय शीष< 85 के अ; तग<त आने वाले पीजेयू 

भूSमगत केबल�, Sसगंल केबल� आ`द के �व�नमा<ण म� लगे हैराबाद-III कSमM न र' 

के अ; तग<त मै. गोलकंुडा इंिज�नयBरगं इं; टर�ाईजेज Sल. म+ लापुर न े 

2014-15 से 2015-16 तक क� अव:ध के दौरान फै9 \' से �नकासी के 5 थान 

अथा<त 0ेता के पBरसर� को एफओआर ग; त} य आधार पर �वSभ; न 5 थान� पर 

ि5थत भारतीय रेल के �वSम; न जोन� को माल क� �नकासी क� थी। व5 तुओ ं

के पBरवहन के दौरान व5 तुओं के पBरवहन और 5 वाSम
 व का जोCखम 

�नधा<Bरती के पास रहा। तथा�प, पBरवहन क� लागत पर खच< ` 4.34 करोड़ 

(0ेता से �ा, त) क� उ9 त �नयम के उ+ लंघन म�, सं} यवहार मू+ य क� गणना 

करते समय कटौती क� गई थी। इसके पBरणाम5 वjप ` 54.02 लाख के 

उ
 पादन शु+ क का कम भुगतान हुआ िजसे �नधा<Bरती से � याज स`हत वसूले 

जाने क� आवM यकता थी। 

हालां-क, �वभाग Tवारा �नधा<Bरती क� आंतBरक लेखापर'�ा माच< 2016 तक क� 

अव:ध के Sलए क� गई पर;तु यह कSमय� को खोजने म� असफल रह'। 

जब हमने यह बताया (अ9तूबर 2016), तब मंNालय ने पैरा से यह 

(अग5 त 2017), कहते हुए असहम�त जताई -क �वभाग ने नवंबर 2013 म� क� 
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गई आंतBरक लेखापर'�ा म� उ9 त मुLे को पहले ह' खोज Sलया था और अ�ैल 

2012 से Sसतंबर 2013 क� अव:ध के Sलए ` 0.58 लाख के � याज स`हत  

` 5.35 लाख और `दसंबर 2013 स ेफरवर' 2015 क� अव:ध के Sलए ` 4.07 

लाख क� राSश को वसूल -कया गया था। आगे यह भी बताया -क माच< 2012 

से Sसतंबर 2016 क� अव:ध के Sलए ` 87.86 लाख का एससीएन जार' -कया 

गया था। आंतBरक लेखापर'�ा क� असफलता के Sलए मंNालय ने बताया -क 

मुLे को नह'ं उठाया गया था 9 य�-क आपि
त म� सिe म Sलत मुLे म� ए5 काट< 

जेसीबी Sल. के मामले म� शीष< कोट< का �वपर'त �नण<य हुआ था। 

उ
तर 5 वीकाय< नह'ं है 9 य�-क आंतBरक लेखापर'�ा ने इसी �कार के मLेु का 

नवंबर 2013 म� पता लगाया था ले-कन बाद म� जुलाई 2016 म� -कये गये 

लेखापर'�ा म� यह उसी �कार क� कSमय� को पहचानने म� असफल हो गया। 

इसके अलावा, इसी �कार के मुLे पर शीष< कोट< के �वपर'त �नण<य का तक<  

मा; य नह'ं है 9 य�-क इसी �कार का मुLा नवंबर 2013 म� आंतBरक 

लेखापर'�ा Tवारा उठाया गया था। 

(iii) सेटा 1985 के अ~ याय शीष< 68 के अ; तग<त आने वाल' एसबे5टस 

सीमे; ट शीट और एसबे5टस अ; य के �व�नमा<ण म� लगी गुंटूर कSमM नर' के 

अ; तग<त मa. रामको इ; ड5 \'ज Sल. इ�ा`हमपटनम ने 2013-14 से 2015-16 

तक क� अव:ध तक के दौरान फै9 \' से �नकासी के 5 थान अथा<त 0ेता के 

पBरसर को एफओआर गंत} य आधार पर मै. आ;   �देश पॉवर जनरेशन 

कॉरपोरेशन Sल. और डा. नरला टाटा राव थम<ल पावर 5 टेशन को व5तुओ ंक� 

�नकासी क� थी। व5 तुओं के पBरवहन के दौरान व5 तुओं के पBरवहन और 

5 वाSम
 व का जोCखम �नधा<Bरती के पास रहा। तथा�प खच< हुई (0ेता से �ा,त) 

` 1.27 करोड़ क� पBरवहन क� लागत क� उ9 त �नयम के उ+ लंघन म� 

सं} यवहार मू+ य क� गणना करते समय कटौती क� गई थी। इसके 

पBरणाम5 वjप व5 तुओं का अ+ प मू+ यांकन हुआ और ` 15.71 लाख के शु+ क 

क� कम उगाह' हुई िजसे �नधा<Bरती से � याज स`हत वसूले जाने क� 

आवM यकता थी। 
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�वभाग Tवारा �नधा<Bरती क� आंतBरक लेखापर'�ा माच< 2015 तक क� अव:ध 

के Sलए क� गई थी ले-कन यह Nु̀ ट का पता लगाने म� असफल रहा। 

जब हमने यह बताया (नवe बर 2016) तब �वभाग ने (फरवर' 2017) अपि
त 

को 5 वीकार -कया और बताया (माच< 2017) -क ` 24.86 लाख के Sलए 

�नधा<Bरती को एससीएन जार' -कया गया था। 

मंNालय ने यह कहते हुए अपि
त से असहम�त जताई (जुलाई 2017) -क 

य��प व5 तुओं क� �नकासी एफओआर गतं} य आधार पर क� गई ले-कन 

व5 तुएं कैBरयर को स{पी गई थीं और �व�नमा<णकता< क� कोई िजe मेदार' नह'ं 

थी। बोड< का पBरपN 999/2015 `दनांक 28 फरवर' 2015 और इ5 पात 

इ; ड5 \'ज Sल. 2015(324) ईएलट' 670 (एससी) के मामले म� सव�Zच 

; यायालय का �नण<य भी इसी क� पुिOट करता है। 

उ
तर 5 वीकाय< नह'ं है 9 य�-क वत<मान मामले म�, �नधा<Bरती ने एफओआर 

ग; त} य आधार पर �वSभ; न Eाहको को एसबे5 टोस शीट क� �नकासी क� थी। 

खर'द आदेश� से यह देखा गया -क जोCखम और पBरवहन क� लागत क� 

एकमाN िजe मेदार' जब तक क� व5 तुए ग; त} य तक नह'ं पहंुच जाती 

�नधा<Bरती पर रह' और व5 तुओं का 5 वाSम
 व �वSभ; न ग; त} य� पर व5 तुओ ं

के पBरवहन के दौरान �नधा<Bरती पर रहा। अत: बोड< का पBरपN और शीष< 

;यायलय �नण<य िजसे मंNालय Tवारा उ�त -कया है, वत<मान मामले पर लाग ू

नह'ं हa। 

(iv) अहमदाबाद-II कSमM नर' के अ; तग<त मै. + यूबी इंड5 \'ज एलएलपी 

अहमदाबाद ने 2010-11 से 2014-15 तक क� अव:ध के Sलए अपने पBरसर 

से व5 तुओं क� �नकासी करने के Sलए अपन े Eाहको से माल ढुलाई �भार 

वसूल -कया था। तथा�प, माल भाड़ा �भार पर �नधा<Bरती Tवारा उ
 पाद शु+ क 

का भुगतान नह'ं -कया था। 

हालां-क �वभाग ने माच<-जुलाई 2015 के म~ य आंतBरक लेखापर'�ा क� थी, 

पर;तु यह Nु̀ ट को नह'ं बता सका। 
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जब हमने यह बताया (`दसंबर 2015) तब �वभाग ने (अग5 त 2016) 

लेखापर'�ा आपि
त को 5 वीकार -कया और � याज तथा बराबर शाि5त स`हत 

` 41.10 लाख के शु+ क क� मांग क� पुिOट क�। 

तथा�प, मंNालय ने यह कहते (Sसतंबर 2017) हुए असहम�त जताई -क 

आंतBरक लेखापर'�ा ने कSमय� को पहले ह' पहचान Sलया था। 

उ
तर 5 वीकार नह'ं है पर �वभाग Tवारा एससीएन के साथ-साथ ओआईओ 

9 य�-क हमार' लेखापर'�ा के आधार जार' -कया गया था। 

(v) दमन कSमM नर' के अ; तग<त मै. फरमे�न क एरोमे`ट9 स (इ) �ा. Sल. 

भaसलोर ने व5 तुओं के मू+ य के अ�तBर9 त अपने Eाहको से माल भाड़ा �भार 

को वसूल -कया और अपने माल भाड़ा �भार को अलग से wब0� बीजक म� 

वाCण<त -कया जहां 0ेता के पBरसर को �नकासी का स ् थान दशा<या गया था। 

अत: 0ेताओं स े �नधा<Bरती Tवारा वसूला गया माल भाड़ा अ�तBर9 त ��तफल 

का भाग बन गया और उ
 पाद शु+ क के भुगतान हेतु �नधा<रण यो| य मू+ य म� 

सिe मSलत -कया जाना चा`हए था। �नधा<Bरती ने 2012-13 से 2014-15 क� 

अव:ध के दौरान अपने 0ेताओं से माल भाड़ े�भार के jप म� ` 4.72 करोड़ 

क� राSश वसूल क� िजसे �नधा<रण यो| य मू+ य म� सिeमSलत नह'ं -कया गया 

था। इसके पBरणाम5 वjप ` 34.85 लाख के शु+ क का कम भुगतान हुआ िजसे 

लागू � याज स`हत वसूले जाने क� आवM यकता थी। 

य��प �वभाग ने फरवर' 2015 से फरवर' 2016 तक क� अव:ध के Sलए 

अ�ैल 2016 म� आंतBरक लेखापर'�ा क� थी, पर;तु यह कSमय� का पता 

लगाने म� असफल रहा। 

जब हमने इसे बताया (माच< 2016) तब मंNालय ने यह बताते हुए पैरा से 

असहम�त जताई -क �वभाग पहले से ह' मुLे के बारे म� जानता था 9 य�-क 

आंतBरक लेखापर'�ा Tवारा उसका पता लगा Sलया गया था। 

उ
तर 5 वीकाय< नह'ं है 9 य�-क हमने 7 माच< 2016 (एचएम `दनांक 7 माच< 

2016) को अ�नयSमतता को बताया था जब-क 11 माच< 2016 को आंतBरक 

लेखापर'�ा का आरंभ -कया गया। हमने माच< 2015 तक क� अव:ध के Sलए 

आपि
त उठायी थी जब-क आंतBरक लेखापर'�ा ने फरवर' 2015 से फरवर' 
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2016 क� अव:ध को कवर -कया है। अत: आंतBरक लेखापर'�ा ने हमारे 

Tवारा बताए जाने के बाद मुLे को उठाया।  

(vi) सीईट'ए 1985 के अ~ याय शीष< 39 के अ; तग<त आने वाले �वSभ ; न 

रंग� के , लाि5टक 9 लोजस< क� व5तु घटक� के �व�नमा<ण म� लगे हैदराबाद-IV 

कSमM नर' के अ; तग<त म.ै अ, तार � यूट' ए� ड होम इि;डया �ा.Sल. हैदराबाद न े

2012-13 से 2014-15 तक क� अव:ध के दौरान फै9 \' से �नकासी के 5 थान 

अथा<त 0ेता के पBरसर� को एफओआर गतं} य आधार पर �वSभ; न Eाहक� को 

व5 तुओं क� �नकासी क� थी। व5 तुओं के पBरवहन के दौरान व5 तुओ ं के 

पBरवहन और 5 वाSम
 व का जोCखम �नधा<Bरती के पास रहा। तथा�प पBरवहन 

क� लागत पर खच< (0ेता से �ा, त) ` 1.89 करोड़ को उ9 त �नयम के 

उ+ लंघन म� सं} यवहार मू+ य क� गणना करते समय शाSमल नह'ं -कया गया 

था। इसके पBरणाम5 वjप ` 23.37 लाख के शु+ क का कम भुगतान हुआ िजसे 

�नधा<Bरती से � याज स`हत वसूल -कया जाना था। 

�वभाग Tवारा �नधा<Bरती क� आंतBरक लेखापर'�ा `दसंबर 2014 तक क� 

अव:ध के Sलए फरवर' 2015 म� क� गई थी ले-कन यह कमी का पता लगाने 

म� असफल रह'। 

जब हमने यह बताया (फरवर' 2016) तब मंNालय ने आपि
त को 5 वीकार 

-कया (Sसतंबर 2017) और बताया -क 2011-12 से 2016-17 क� अव:ध के 

Sलए ` 30.15 लाख हेत ुएससीएन जार' -कया गया था और मांग क� पुिOट 

क� गई थी। आंतBरक लेखापर'�ा क� चकू के Sलए मंNालय ने बताया -क 

उ
 पाद शु+ क यो| य व5 तुओं के मू+ यांकन और �नकासी का 5 थान का �वषय 

�वSभ; न �कार क� } या� याओं के Sलए खलुा है और इसSलए आतंBरक 

लेखापर'�ा आपि
त नह'ं उठा सका। 

(vii) क� &'य उ
 पाद शु+ क टैBरफ 1985 के अ~ याय 39 के अ; तग<त आने 

वाल' व5 तुओं के �व�नमा<ण म� लगे अहमदाबाद-II कSमM नर' के अ; तग<त मै. 

पाBरख पैकैिजंग �ा.Sल. ने �नधा<य< मू+ य के अलावा Eाहको को जार' अपने 

wब0� चालान म� अलग से ` 7.23 करोड़ राSश का माल भाड़ा वसूल -कया था। 

2012-13 से 2014-15 क� अव:ध के दौरान �नधा<Bरती ने 0ेता के पBरसर को 

�नकासी के 5 थान के jप म� दशा<या था। इसSलए, 0ेता से �नधा<Bरती Tवारा 
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वसूला गया माल भाड़ा अ�तBर9 त ��तफल का भाग था और उ
 पाद शु+ क के 

भुगतान के Sलए �नधा<य< मू+ य म� सिeमSलत -कये जाने योगाया था। तथा�प, 

�नधा<Bरती ने �नधा<य< मू+ य म� 0ेताओं से वसूले गये माल भाड़ ेको शाSमल 

नह'ं -कया था। इसके पBरणाम5 वjप ` 89.31 लाख तक क� क� &'य उ
 पाद 

शु+ क डयूट' का कम भुगतान हुआ जो � याज स`हत वसूल' यो| य थी। 

�नधा<Bरती क� आंतBरक लेखापर'�ा जनवर'-फरवर' 2014 और मई-जून 2015 

म� �वभाग Tवारा क� गई थी ले-कन यह कमी का पता लगाने म� असफल 

रह'। 

जब हमने इसे बताया (अ�ैल 2016) तब मंNालय ने आपि
त को 5 वीकार 

-कया (03 जुलाई 2017) और बताया -क ` 1.40 करोड़ के Sलए एससीएन 

जार' -कया गया था। आंतBरक लेखापर'�ा क� कSमय� के Sलए यह बताया 

गया -क उ
 पाद शु+ क यो| य व5 तुओं के मू+ यांकन और �नकासी का 5 थान का 

मुLा �वSभ; न �कार क� �ववेचनाओं के Sलए खलुा है। इसSलए आंतBरक 

लेखापर'�ा आपि
त नह'ं उठा सका। 

मंNालय का उ
तर दोन� उपरो9 त मामल� (vi और vii) म�  5 वीकार नह'ं है 

9 य�-क मंNालय ने आपि
तय� को 5 वीकार -कया है। इसके अलावा, मंNालय का 

उ
तर यह दशा<ता है -क Sभ; न } या� याओं के अधीन मामल� पर अ5 पO टता 

दरू करने के Sलए और सभी �ेNीय संरचनाओं Tवारा मामल� का एक समान 

उपचार सु�निMचत करने के Sलए �ेNीय संरचनाओं के Sलए 5पOट'करण वां�छत 

है। 

5.5.1.2 संबंeधत इकाई को �नकासी कK गई व& तुओं के अवमू0 यांकन के 

कारण शु0 क का कम भुगतान 

क� &'य उ
 पाद शु+ क (मु+ यांकन) �नयमावल' 2000 के �नयम 8 और 9 के 

साथ प`ठत �नयम 10 के अनुसार, जहां उ
 पाद शु+ क यो| य व5 तुओं को पूण< 

अथवा आंSशक jप से -कसी पर5 पर संबं:धत उप0म को अथवा उस के 

मा~ यम से �नधा<Bरती Tवारा बेचा जाता है अथवा बेचा नह'ं जाता बि+क अ; य 

व5 तुओं के उ
 पादन अथवा �व�नमा<ण म� खपत -कया जाता है वहां मू+ य 
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सीएएस 4 �ववरण के अनुसार तुलना -कऐ गये ऐसे माल के उ
 पादन अथवा 

�व�नमा<ण क� लागत का एक सौ दस ��तशत होगा। 

(i) च;ै नै-IV कSमM नर' के अ; तग<त मै. फौरेSशया ऐSमशंस क; \ोल 

टै9 नॉलोजी इि;डया �ा. Sल. ने 2013-14 और 2014-15 वषd के दौरान 

0मश: ` 110.44 करोड़ और ` 130.05 करोड़ क� कुल राSश के Sलए बaगलोर 

और पुणे म� अपनी संबं:धत इकाईय� को व5 तुओ ंक� �नकासी क� थी। तथा�प, 

�नधा<Bरती ने मू+ य पर िजस शु+ क का �नव<हन -कया वह बेची गई व5 तुओं क� 

लागत से एक सौ दस ��तशत से कम था। �नधा<Bरत सं} यवहार मू+ य को न 

अपनाने के पBरणाम 5 वjप व5 तुओं का अव-मू+ यांकन हुआ और फल5 वjप 

शु+ क का  कम भुगतान लागू � याज स`हत वसूल' यो| य था। 

�नधा<Bरती क� आंतBरक लेखापर'�ा अ9तूबर 2014 म� क� गई थी गया, ले-कन 

यह कSमय� का पता लगाने म� असफल रह'। 

जब हमने यह बताया (`दसंबर 2015) तब �वभाग ने उ
तर `दया (Sसतंबर 

2016) -क वष< 2013-14 के Sलए �नकासी का कुल मू+ य वा5तव म� 

` 106.82 करोड़ था और �नधा<Bरती ने तब से �वभेदक शु+ क ` 31.08 लाख 

का �नव<हन कर चकुा था और वष< 2013-14 के Sलए ` 14.59 लाख (जून 

2016) के � याज का भुगतान भी -कया था। �वभाग ने आगे बताया (माच< 

2017) -क वष< 2014-15 के Sलए �नधा<Bरती ने ` 13.26 लाख के � याज 

स`हत ` 36.33 लाख का भुगतान -कया। 

मंNालय ने आपि
त को 5 वीकार -कया (जुलाई 2017) और वसूल' क� पुिOट 

क�। आंतBरक लेखापर'�ा असफल रहने के Sलए, यह बताया गया -क 

लेखापर'�ा नमूना जांच आधार पर -कये जाने के कारण मामले का पता नह'ं 

लग सका।  

उ
तर 5 वीकार नह'ं है 9 य�-क उ
 पाद शु+ क लेखापर'�ा �नयमपु5तक 2008 

का अ~ याय-7 �वशषे पBरि5थ�तय� म� `दशा �नद�श� को �न`द<O ट करता है 

िजसम� अ; य बात� के साथ यह भी सिeमSलत है -क सहायक इकाईय� को क� 

गई �नकासी अवमू+ यांकन उ; मुख है इसSलए सहायक इकाईय� को क� गई 

सभी �नकाSस यां आ; तBरक लेखापर'�ा Tवारा जांची जानी चा`हए थी। 
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(ii) क� &'य उ
 पाद शु+ क टैBरफ अ:ध�नयम 1985 के अ~ याय 44 म� 

आने वाले , लाईवुड आ`द के �व�नमा<ण म� लगे Sसल'गुडी कSमM नर' के 

अ; तग<त मै. �तjप�त , लाईवुड इ; �5 \'ज के क� &'य उ
 पाद शु+ क अSभ लेख� 

क� संवी�ा दौरान यह देखा गया -क �नधा<Bरती ने अपने तैयार माल को अपनी 

संबं:धत पाट¡ मa. र'गल उTयोग �ा. Sल. को बेचा। 

तथा�प, संबं:धत पाट¡ ने िजस क�मत पर अ�ंतम 0ेता को (संबं:धत नह'ं था) 

उ9त माल को बेचा वह क�मत से लगभग 4 ��तशत अ:धक थी िजस पर 

माल संबं:धत पाट¡ को बेचा गया था। अत: �नधा<Bरती उस मू+य पर शु+क 

भुगतान का दायी था िजस पर माल संबं:धत पाट¡ Tवारा 0ेताओं को बेचा 

गया था। तथा�प, �नधा<Bरती ने क� &'य उ
पाद शु+क मू+य�नधा<रण �नयमावल' 

के उपरो9त �ावधान� का उ+लंघन करते हुए उस क�मत पर शु+क का 

भुगतान -कया था िजस पर संबं:धत पाट¡ को माल बेचा गया था। इसके 

पBरणाम5वjप 2012-13 और 2013-14 क� अव:ध के दौरान अव�नधा<रण के 

कारण ` 7.56 लाख के क� &'य उ
पाद शु+क का कम भुगतान हुआ था।  

यTय�प �वभाग ने माच< 2013 तक क� अव:ध को कवर करते हुए अ9तूबर 

2013 म� �नधा<Bरती क� आंतBरक लेखापर'�ा क� थी पर;तु यह चकू का पता 

लगाने म� �वफल रहा।  

जब हमने इस बारे म� बताया (फरवर' 2015), मंNालय ने लेखापर'�ा आपि
त 

को 5वीकार -कया (अग5त 2017) तथा सूचना द' -क 2011-12 से 2015-16 

क� अव:ध को कवर करते हुए ` 17.63 लाख के Sलए एससीएन जार' -कया 

गया था। आंतBरक लेखापर'�ा �वफलता के Sलए इसने बताया -क नमूना जांच 

आधार पर लेखापर'�ा करने के कारण मामले का पता नह'ं चला था।  

उ
तर 5वीकाय< नह'ं है 9य�-क उ
पादशु+क लेखापर'�ा �नयमपु5तक के 

अ~याय 7 म� �वशषे पBरि5था�तय� म� `दशा�नद�श �न`द<Oट -कए गए थे िजसम� 

संबं:धत इकाईयां शाSमल है, 9 यो-क सहायक इकाइय� को भेजे गए माल के 

अव�नधा<रण क� संभावना है, अत: सहायक इकाई क� सभी �नकाSसय� क� 

आंतBरक लेखापर'�ा Tवारा जांच क� जानी चा`हए।  
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(iii) रॉचंी-।। (बोकारो) कSमMनर' के अ;तग<त मै. सतंपुBरया एलॉय (पी) 

SलSमटेड, :गर'डीह ने 2013-14 क� अव:ध के दौरान उ
पादन क� लागत से 

कम �नधा<रणीय मू+य पर मै. म�:गया 5ट'ल SलSमटेड, :गर'डीह (संबं:धत 

पाट¡) को 5पंज लौह (अ�ंतम उ
पाद) क� �नकासी क� थी। चू-ंक माल क� 

�नकासी का �नधा<रणीय मू+य उ
पादन लागत से कम था, इसके 

पBरणाम5वjप ` 15.51 लाख तक क� &'य उ
पाद शु+क का कम उदEहण हुआ 

था।   

�वभाग Tवारा �नधा<Bरती क� आंतBरक लेखापर'�ा नवeबर 2015 म� क� गई 

थी पर;तु इसम� चकू का पता नह'ं चला।  

जब हमने इस बारे म� बताया (फरवर' 2016), �वभाग ने लेखापर'�ा आपि
त 

को 5वीकार -कया (अ9तूबर 2016) तथा सूचना द' (मई 2017) -क  

2013-14 से 2015-16 क� अव:ध के Sलए ` 1.74 करोड़ क� राSश हेत ु

एससीएन जार' कर `दया गया था।  

मंNालय का उ
तर �ती��त था (Sसतeबर 2017)।  

5.5.1.3 कोयले पर क+ ,�य उ*पाद शु0क तथा & वk छ ऊजा� उपकर का कम 

भुगतान  

क� &'य उ
पाद शु+क �नयमावल', 2002 के �नयम 4(1) के अनुसार, �
येक 

}यि9त, जो -कसी उ
पाद शु+क यो|य माल का उ
पादन या �व�नमा<ण करता 

है या जो मालगोदाम म� ऐसे माल का भंडारण करता है, �नयम 8 या -कसी 

अ;य कानून म� �न`द<Oट तर'के से ऐसे माल पर उदEहणीय शु+क का भुगतान 

करेगा तथा -कसी उ
पाद शु+क यो|य माल को िजस पर कोई शु+क देय है, 

-कसी 5थान से जहां इनका उ
पादन या �व�नमा<ण हुआ है या मालगोदाम से 

शु+क भुगतान के wबना नह'ं हटाया जाएगा, जब तक इसके Sलए कोई 

�ावधान न हो। त�य� के �छपाव या छलकपट/ Sम�याकथन आ`द Tवारा 

भुगतान न -कए गए या कम भुगतान -कए गए शु+क पर क� &'य उ
पाद 

शु+क अ:ध�नयम, 1944 क� धारा 11 एसी के अ;तग<त शाि5त लगाई 

जाएगी।   
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धनबाद कSमMनर' के तहत एक �नधा<Bरती मै. सेल चसनाला, िजतपुर तथा 

तसरा के 2012-13 क� अव:ध के अSभलेख� (अ;य कोयला धुलाई उ
पादन 

�ववरण, �वTयुत पBरयोजना को सीधा �ेषण �ववरण तथा  ईआर-। �ववरणी 

लेखापर'�ा) क� जांच के दौरान लेखापर'�ा ने देखा -क �नधा<Bरती ने अ; य 

कोयला उ
पादन 4,54,775 एमट' दशा<या था तथा 64,082 एमट' कोयला 

2012-13 के दौरान तसरा खदान� से सेल क� �वTयुत पBरयोजना (बीएसएल, 

बीएसपी तथा आरएसपी) को सीधे ह5तांBरत -कया गया था। आगे क� जांच से 

पता चला -क इस अव:ध हेतु ईआर-1 म� अ;य कोयले का कुल उ
पादन 

केवल 4,80,593.33 एमट' Sलया गया था। इस �कार �नधा<Bरती ने ईआर -1 

�ववरणी म� अ;य कोयले को 38,263.67 एमट' कोयला (4,54,775 एमट' + 

64,082 एमट' -4,80,593.33 एमट' = 38,263.67 एमट') तक कम बताया 

था िजसके पBरणाम5वjप ` 75.48 लाख के शु+क का कम भुगतान हुआ। 

� याज और शाि5त के अ�तBर9 त ` 19.13 लाख का 5 वZ छ ऊजा< उपकर भी 

कम लेखां-कत कोयले पर उदEहणीय था।  

यTय�प �वभाग Tवारा मई 2014 म� �नधा<Bरती क� आंतBरक लेखापर'�ा क� 

गई थी, -फर भी यह चकू� को पता लगाने म� �वफल रहा।  

जब हमने इस बारे म� बताया (माच< 2015), �वभाग ने कहा -क �नधा<Bरती को 

` 94.61 लाख के Sलए कारण बताओ नो`टस जार' कर `दया गया था।  

मंNालय का उ
तर �ती��त था (Sसतeबर 2017)। 

5.5.1.4 छूट का अ�नय"मत लाभ उठाने के पJरणाम&वXप क+ ,�य उ*पाद शु0क 

का कम भुगतान  

अ:धसूचना सं. 1/2011-क� &'य उ
पाद शु+क `दनांक 01 माच< 2011, 

अ:धसूचना सं. 16/2012-सीई  `दनांक 17 माच< 2012 के मा~यम से यथा 

संशो:धत, म� क� &'य उ
पाद शु+क अ:ध�नयम के अ;तग<त उदEहणीय उतने 

उ
पाद शु+क से सीईट'ए, 1985 के अ~याय उप शीष<क 22029020 के तहत 

आने वाले उ
पादन शु+क यो|य माल से छूट द' गई है िजतना -क 

मू+यानुसार दो ��तशत क� दर पर पBरकSलत राSश के आ:ध9य म� है।  
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यTय�प अ:धसूचना म� �न`द<Oट कुछ भी उस माल पर लाग ूनह'ं होगा िजसके 

संबंध म� इनपुट पर शु+क या इनपुट सेवाओं पर कर का 0े1डट सेनवैट 0े1डट 

�नयमावल', 2004 के �ावधान� के तहत Sलया गया हो।  

मै. वjण बेवरेज SलSमटेड, Sभवाड़ी ने वष< 2012-13 के दौरान उपरो9त छूट 

अ:धसूचना का लाभ उठाते हुए सीईट'एसएच 22029020 के तहत आने वाले 

फल� के रस आधाBरत पेय� के हटाव/�नकासी पर मू+यानुसार दो ��तशत क� 

दर पर शु+क का भुगतान -कया था। तथा�प, �नधा<Bरती ने उ9त माल के 

�व�नमा<ण म� उपयोग क� गई इनपुट सेवाओं पर भुगतान -कए गए सेवा कर 

का सेनवैट 0े1डट Sलया था। अत: �नधा<Bरती छूट अ:धसूचना का लाभ उठान े

के Sलए हकदार नह'ं था तथा उससे �नकाSसय� पर मू+यानुसार 6.18 ��तशत 

क� लागू दर पर शु+क का भुगतान करना अपे��त था। अत: छूट अ:धसूचना 

का अ�नयSमत jप से लाभ उठाने के पBरणाम5वjप ्उपकर स`हत ` 52.80 

लाख के उ
पादशु+क का कम भुगतान हुआ था।  

आंतBरक लेखापर'�ा माच< 2014 म� क� गई थी पर;तु लेखापर'�ा दल चकू 

का पता लगाने म� �वफल रहा।  

जब हमने इस बारे म� बताया (अग5त 2015) मNंालय ने आपि
त को 5वीकार 

-कया (अ�ैल 2017) तथा  बताया -क ` 1.28 करोड़ क� मांग क� पुिOट हो 

गई थी। आंतBरक लेखापर'खा �वफलता के Sलए यह बताया गया -क नमूना 

जांच आधार पर लेखापर'�ा करने के कारण मामले का पता नह'ं चला था।  

उ
तर 5वीकाय< नह'ं है 9य�-क क� &'य उ
पाद शु+क लेखापर'खा �नयमपु5तक 

2008 के संल|नक सी (iv) म� �नधा<Bर�त Tवारा ल' गई छूट क� यथाथ<ता क� 

जांच हेतु �वSशOट जांच wबदं ु�नधा<Bरत थे।  

5.5.2 सेनवैट [े\डट का गलत लाभ उठाना 

5.5.2.1 �नमा�ण सेवाओं पर सेनवैट [े\डट का गलत लाभ उठाना  

सेनवैट 0े1डट  �नयमावल', 2004 के �नयम 2(1) म� पBरभा�षत ‘इनपुट सेवा’  

म� �नमा<ण काय< ठेका तथा  �नमा<ण सेवाओं के काया<;वयन म� सेवा भाग 

सिeमSलत नह'ं है जहां तक इनका �वSशOट सेवा के �ावधान को छोड़ कर 

भवन के �नमा<ण ठेका या Sस�वल संरचना या उसके भाग के �नमा<ण या 
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काया<;वयन म� उपयोग ् -कया गया है। �नयम 14 के तहत सेनवैट 0े1डट 

गलत �ा, त करने या उपयोग पर �याज देय है।  

च;ेनै- IV कSमMनर' के तहत म.ै फ5ट< इंजी�नयBरगं ,लाि5टक इं1डया �ा. 

SलSमटेड (सीईट'एसएच 87082900 के तहत ,लाि5टक मोि+डडं घटक� के 

�व�नमा<ता) ने वष< 2013-14 तथा 2014-15 के दौरान भवन तथा �नमा<ण 

सेवाओं के ��त भुगतान -कए गए सेवा कर पर ` 46.42 लाख का सेनवैट 

0े1डट का लाभ उठाया था। चू-ंक �नधा<Bरती �नमा<ण काय< ठेका सेवाएं �दान 

नह'ं करता है, अत: कुल ` 46.42 करोड़ क� सनेवैट 0े1डट का लाभ उठाना 

गलत था तथा लागू �याज स`हत वसूल' यो|य था। 

�नधा<Bरती क� आ;तBरक लेखापर'�ा जनवर' 2014 म� क� गई थी पर;तु यह 

चकू का पता लगाने म� �वफल रह'ं।  

जब हमने इस बारे म� बताया (Sसतeबर 2015) मंNालय ने आपि
त को 

5वीकार -कया (मई 2017) तथा बताया -क ` 12.75 लाख के �याज तथा 

` 8.94 लाख क� शाि5त स`हत सम5त राSश क� वसूल' कर ल' गई थी। 

�वभाग ने ` 33.16 लाख क� वसूल' क� सूचना द' थी (अग5त 2016)। 

आंतBरक लेखापर'�ा �वफलता हेतु यह बताया गया -क मामले का अनजाने म� 

पता नह'ं चल सका, हालां-क आंतBरक लेखापर'�ा म� ` 4.65 लाख मू+य क� 

6 आपि
तयॉ ंपता चल' थी।   

उ
तर 5वीकाय< नह'ं है 9य�-क आंतBरक लेखापर'�ा म� 6 आपि
तयां पता चल' 

िजसम� ` 4.65 लाख क� राSश शाSमल थी पर;तु ` 46.42 लाख मू+य क� 

आपि
त छूट गई थी। मंNालय को उ:चत कार<वाई करने क� आवMयकता है।  

5.5.2.2 सेनवैट [े\डट का अ�नय"मत लाभ उठाना तथा उपयोग  

सेनवैट 0े1डट �नयमावल' 2004 के �नयम 2(एल) के अनुसार इनपुट सेवा का 

ता
पय< अ�ंतम उ
पाद� के �व�नमा<ण और हटाव 5थल तक अ�ंतम उ
पाद� क� 

�नकासी म� या उस के संबंध म� �
य� या अ�
य� jप म� , (i) आऊटपुट 

सेवा उपल�ध कराने हेतु आऊटपुट सेवा �दाता Tवारा उपयोग क� जाने वाल' 

या (ii) �व�नमा<ता Tवारा उपयोग क� जाने वाल' -कसी सेवा से है और इसम� 
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अ;य बात� के साथ-साथ �वuापन या wब0� �ो
साहन के संबंध म� उपयोग क� 

गई सेवा शाSमल है।  

(i) नागपुर-।। कSमMनर' म� सीईट'ए, 1985 के अ~याय 29 तथा  30 

के तहत आन े वाल' दवाईय� के �व�नमा<ण म� लगे मै. िजम लेबोBरटर'ज 

SलSमटेड ने 2012-13 से 2014-15 क� अव:ध के दौरान �नया<त आदेश� क� 

खर'द हेतु �वदेशी �व�नमय म� �वदेशी कमीशन एज�टो को कमीशन का भुगतान 

-कया था और अ:धसूचना सं. 18/2009-एसट' तथा 42/2012-एसट' के तहत 

छूट लाभ �ा,त करने के बाद सेवा �ा,तकता< के jप म� कारोबार सहायक 

सेवाएं �ेणी के तहत तदनुसार सेवा कर का भुगतान -कया था। उपरो9त 

अव:ध हेतु फॉम< इए9सपी 4 ईआर-1 तथा सेनवैट 0े1डट अSभलेख� म� 

�ववरCणय� क� संवी�ा से पता चला -क �नधा<Bरती  ने �नया<त आदेश क� 

अ:ध�ाि,त हेतु कमीशन पर भुगतान -कए गए सवेा कर के सेनवैट 0े1डट का 

लाभ उठाया था और क� &'य उ
पाद शु+क के भुगतान हेतु भी उ9त का 

उपयोग -कया था। इसके पBरणाम5वjप ` 1.68 करोड़ के सेनवैट 0े1डट का 

अ�नयSमत लाभ उठाया तथा उपयोग -कया गया।  

�नधा<Bरती क� आंतBरक लेखापर'�ा माच< 2015 तक क� अव:ध को कवर करत े

हुए क� गई थी -क;त ुलेखापर'�ा दल हमारे Tवारा बताई गई चकू का पता 

लगाने म� �वफल रहा।  

हमने इस बारे म� बताया (माच< 2016)।  

(ii) वडोदरा -।। कSमMनर' के अ;तग<त म.ै 5टाइरो+यूशन एबीएस 

(इं1डया) ने इसके मु�य काया<लय Tवारा जार' इनपुट सेवा �वतरक (आईएसडी) 

बीजक� के आधार पर इसके कमीशन एज�ट� को भुगतान क� गई wब0� 

कमीशन राSश म� शाSमल सेवा कर के संबंध म� 2009-10 स े2013-14 क� 

अव:ध के दौरान ` 28.38 लाख के सेनवैट 0े1डट का लाभ उठाया था। 

wब-0य� पर कमीशन पर भुगतान -कए गए सवेा कर के संबंध म� सनेवैट 

0े1डट उपल�ध नह'ं है जब तक -क सेवा म� wब0� �ो
साहन शाSमल न हो। 

अत: ` 28.38 लाख का सेनवैट 0े1डट अ�नयSमत था और लागू �याज स`हत 

इसक� वसूल' करना अपे��त था।    
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�वभाग Tवारा Sसतeबर 2010, माच< 2013 तथा `दसeबर 2014 म� �नधा<Bरती 

क� आंतBरक लेखापर'�ा क� गई थी। -क;तु यह चकू का पता नह'ं लगा 

सक�।  

हमने इस बारे मे बताया (माच< 2015)।  

मंNालय ने यह कहते हुए अ�युि9तय� 5वीकार नह'ं -कया (Sसतeबर 2017) 

-क कमीशन एज�ट क� सेवाएं कारबार सहायक सेवा के तहत आती है तथा  

अिeबका ओवरसीज के मामले म� पंजाब तथा हBरयाणा उZच ;यायालय के 

�नण<य (2011(7) ट'एमआई 980) के साथ–साथ बोड< पBरपN 943/2011 न े

5पOट -कया -क wब-0य� पर कमीशन के आधार पर सेनवैट 0े1डट को इनपुट 

सेवा क� पBरभाषा के तहत कवर -कया गया है। इसके अलावा अ:धसूचना सं. 

02/2016 `दनांक 3 फरवर' 2016 के मा~यम से यह 5पOट करते हुए सेनवैट 

0े1डट �नयमावल' 2004 के �नयम 2(1) के साथ }या�या जोडी गई है -क 

wब0� �ो
साहन म� कमीशन आधार पर शु+कयो|य माल क� wब0� के मा~यम 

से सेवा शाSमल है।  

उ
तर 5वीकाय< नह'ं है 9य�-क कै1डला है+थकेयर SलSमटेड के समान मामले म� 

(2013(30) एसट'आर 3 (गुज.) गुजरात उZच ;यायालय ने कहा -क wब0� 

कमीशन पर सेनवैट 0े1डट 5वीकाय< नह'ं है य`द इसम� �ो
साहना
मक 

काय<कलाप शाSमल न हो। साथ ह', �नयम 2(एल) म� }या�या भी फरवर' 

2016 मे जोडी गई थी, अत: यह पूव< अव:ध पर लागू नह'ं था।    

5.5.2.3 आईएसडी के अaतग�त मु2य काया�लय Nवारा सं'वतJरत अचल 

संप�त को 6कराए पर देने से इनपुट सेवा [े\डट के सेनवैट [े\डट 

का अ�नय"मत लाभ उठाना   

सेनवैट 0े1डट �नयमावल' 2004 का �नयम 7 इनपुट सेवा �वतरक (आईएसडी) 

Tवारा 0े1डट के �वतरण के तर'के का �ावधान करता है िजसके उप�नयम (डी) 

के अनुसार सभी इकाईय� को इनपुट सेवा के jप म� आरो,य सेवा कर के 

0े1डट को संबं:धत अव:ध के दौरान सभी इकाईय� के कुल कारबार के 

यथानुपात ऐसी इकाइय� के कारबार के आधार पर सभी इकाईय� को �वतBरत 

-कया जाएगा।  
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दमन कSम शनर' के अ;तग<त आने वाले मै. फरमे�नक एरोमे`ट9स (इं1डया) 

�ा. SलSमटेड ने Sसतeबर 2014 से माच< 2015 तक अचल सeपि
त को 

-कराए पर देने हेतु भुगतान -कए गए सेवा कर के आईएसडी के jप म� इसके 

मु�य काया<लय Tवारा �वतBरत ` 1.33 करोड़ के सेवा 0े1डट का लाभ उठाया 

था। हमने देखा -क �नधा<Bरती के पास एक अ;य इकाई मै. फरमे�नक 

एरोमे`ट9स �ोड9शन (इं1डया) �ा. SलSमटेड दाहेज है जो -क एक कर छूट 

�ा,त सेज इकाई है। यTय�प दोन� इकाईय� (दमन के साथ साथ दाहेज इकाई) 

का समान पंजीकृत मु�य काया<लय है, -फर भी मु�य काया<लय ने गलत jप 

से इसक� उ
पाद शु+क यो|य इकाई अथा<त केवल दमन इकाई को ह' सम5त 

सेनवैट 0े1डट सं�वतBरत -कया था। इसके पBरणाम5वjप मु�य काया<लय 

Tवारा �वतBरत सम5त इनपुट सेवा के सेनवैट 0े1डट क� गलत jप से लाभ 

उठाया गया।    

�वभाग ने फरवर' 2015 से फरवर' 2016 क� अव:ध हेतु �नधा<Bरती क� 

आंतBरक लेखापर'�ा अ�ैल 2016 म� क� थी -क;तु लेखापर'�ा दल चकू का 

पता नह'ं लगा सका।  

जब हमने इस बारे म� बताया (माच< 2016) मंNालय ने यह कहते हुए 

अ�युि9त से असहम�त जताई (Sसतeबर 2017) -क �वभाग को �नधा<Bरती 

Tवारा चकू के बारे म� पहले से जानकार' थी 9य�-क आंतBरक लेखापर'�ा 

Tवारा उ9त का पता लगा Sलया गया था।  

उ
तर 5वीकाय< नह'ं है 9य�-क हमने इस अ�नयSमतता के बारे म� 7 माच< 

2016 को (एचएम सं.7 `दनांक 7 माच< 2016 के मा~यम से) बताया था और 

आंतBरक लेखापी�ा 11 माच< 2016 को शुj क� गई थी। हमन ेमाच< 2015 

तक क� अव:ध हेतु `ट,पणी क� थी और आतंBरक लेखापर'�ा म� फरवर' 

2015 से फरवर' 2016 क� अव:ध को कवर -कया गया था। अत: आंतBरक 

लेखापर'�ा ने हमारे Tवारा बताए जाने के बाद मामले को उठाया था।  
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5.5.3 सेनवैट [े\डट वापस न करना/कम वापस करना  

5.5.3.1  अ�च"लत इनपुट हेतु 6कए गए �ावधान पर सेनवैट [े\डट वापस न 

करना  

सेनवैट 0े1डट �नयमावल' 2004 का �नयम 3(5) �ावधान करता है -क -कसी 

इनपुट या पंूजीगत माल के मू+य को, िजसपर सेनवैट 0े1डट Sलया गया था, 

इसे उपयोग हेतु रखने से पूव< पूण< jप से या आंSशक jप से ब�े खाते म� डाल 

`दया गया है या जहां लेखा बह' म� पूण< jप से या आंSशक jप से ब�े खाते 

म� डालने के Sलए कोई �ावधान -कया गया है तब �व�नमा<ता या सेवा �दाता, 

जैसा भी मामला हो, उ9त इनपुट या पंूजीगत मामले के संबंध म� Sलए गए 

सेनवैट 0े1डट के बराबर राSश का भुगतान करेगा।  

बडी करदाता इकाई (एलट'यू) बaगलोर कSमMनर' के तहत मै. वो+वो इं1डया �ा. 

SलSमटेड बaगलोर `टपस<, \ै9टर�, \ेलर� तथा चSैसस का �व�नमा<ण करता है। 

�नधा<Bरती ने अ�चSलत इनपुट�, िजन पर सेनवैट 0े1डट Sलया गया था, हेतु 

वष< 2014-15 के Sलए ` 9.53 करोड़ का �ावधान -कया। हालां-क, �नधा<Bरती 

ने इन अ�चSलत इनपुट� पर Sलए गए ` 1.56 करोड़ का सेनवैट 0े1डट वापस 

नह'ं -कया था।  

बडी करदाता इकाई, बaगलोर क� आंतBरक लेखापर'�ा इकाई ने Sसतeबर-

अ9तूबर 2015 म� �नधा<Bरती क� लेखापर'�ा क� थी -क;तु यह चकू का पता 

लगाने म� �वफल रह'।  

जब हमने इस बारे म� बताया (जनवर' 2016) �वभाग ने सूचना द' -क 

�नधा<Bरती  ने सेनवैट अकाउंट से ` 1.56 करोड़ वापस `दये थे।  

मंNालय ने आपि
त को 5वीकार कर Sलया (अ�ैल 2017) -क;तु आंतBरक 

लेखापर'�ा क� �वफलता के Sलए इसन े बताया -क आंतBरक लेखापर'�ा को 

अ�ंतम jप देने से पूव< हमार' लेखापर'�ा शुj हो गई थी तथा  चू-ंक यह 

मामला हमारे Tवारा उठाया गया था, अत: दोहर'करण से बचने के Sलए 

आंतBरक लेखापर'�ा म� उ9त मामला नह'ं उठाया गया था।  

उ
तर 5वीकाय< नह'ं है 9य�-क आंतBरक लेखापर'�ा म� �न`द<Oट लेखापर'�ा क� 

�त:थय� से पता चला -क आंतBरक लेखापर'�ा 8 अ9तूबर 2015 को पूर' हो 
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गई थी जो -क हमार' लेखापर'�ा से काफ� पहले था। अत: मंNालय का यह 

दावा मा;य नह'ं है -क आंतBरक लेखापर'�ा हमार' लेखापर'खा के समय तक 

पूर' नह'ं हुई थी।  

5.5.3.2 ब}े खाते म+ डाल� गई इनपुट सामEी पर सनेवैट [े\डट शु0क   

वापस न करना  

सेनवैट 0े1डट �नयमावल' 2004 का �नयम 3(5बी) �ावधान करता है -क य`द 

-कसी इनपुट के मू+य, िजसपर सेनवैट 0े1डट Sलया गया है, को पूण< या 

आंSशक jप से ब�े खाते म� डाल `दया गया है या जहां लेखा बह' म� इसे पूण< 

jप से या आंSशक jप से ब�े खाते म� डालने के Sलए कोई �ावधान -कया 

गया है तब �व�नमा<ता से उ9त इनपुट� पर Sलए गए सेनवैट 0े1डट को वापस 

करना अपे��त है।  

को+हापुर कमीशनर' म� सीईट'ए, 1985 के अ~याय 87 के तहत आन ेवाले 

ऑटो पा�<स के �व�नमा<ण म� लगे मै. 5पाइसर इं1डया �ा. SलSमटेड ने वष< 

2014-15 म� ` 94.64 लाख तथा वष< 2015-16 म� ` 143.13 लाख मू+य क� 

इनपुट सामEी को ब�े खाते म� डाल `दया था। तथा�प, �नधा<Bरती  ने �ावधान 

के अनुसार ब�े खाते म� डाल' गई उपरो9त इनपुट सामEी के ��त सनेवैट 

0े1डट वापस नह'ं -कया था। इसके पBरणाम5वjप ` 29.59 लाख का सेनवैट 

0े1डट वापस नह'ं -कया गया।  

�नधा<Bरती क� आंतBरक लेखापर'�ा 2013-14 स े2015-16 क� अव:ध के Sलए 

जून 2016 म� क� गई थी -क;तु लेखापर'�ा दल चकू के बारे म� बताने म� 

�वफल रहा।  

जब हमने इस बारे म� बताया (Sसतeबर 2016), तब मंNालय ने आपि
त को 

5वीकार कर Sलया (जून 2017) तथा बताया -क �नधा<Bरती को ` 29.59 लाख 

के Sलए कारण बताओ नो`टस जार' कर `दया गया था और उसने 

` 11.01 लाख का सेनवैट 0े1डट वापस कर `दया था और ` 2.54 लाख के 

�याज तथा ` 1.65 लाख क� शाि5त का भुगतान -कया था। आतंBरक 

लेखापर'�ा क� �वफलता हेतु यह बताया गया -क लेखापर'�ा को नमूना जांच 

आधार पर करने के कारण मामले का पता नह'ं चला था।  
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उ
तर 5वीकाय< नह'ं है 9य�-क माल को ब�े खाते म� डालने क� जानकार' 

�व
त लेखाओं म� उपल�ध होती है, अत: लेखापर'�ा दल को सु�निMचत करना 

चा`हए -क 9या ब�े खाते म� डाले गए माल पर 0े1डट वापस -कया गया था।  

5.5.3.3 गलत गणना के कारण सेनवैट [े\डट कK कम वापसी  

सेनवैट 0े1डट �नयमावल', 2004 के �नयम 6(3) के अनुसार इनपुट या इनपुट 

सेवाओं के सेनवैट 0े1डट �ा,त करने वाले तथा इनपुट एवं इनपुट सेवाओं का 

लाभ उठाने, खपत और मालसूची के Sलए अलग लेखाओं न रखने वाले 

शु+कयो|य और छूट �ा,त माल के �व�नमा<ता या कर यो|य तथा छूट �ा,त 

आऊटपुट सेवाओं के �दाता छूट �ा,त माल और सेवाओं के मू+य के छ: 

��तशत के बराबर राSश या उप �नयम (3ए) के तहत �नधा<Bरत छूट �ा,त 

माल और सेवाओं पर �ा,त -कए गए 0े1डट के अनुपात म� राSश का भुगतान 

करेगा। सेनवैट 0े1डट �नयमावल' का �नयम 6(6) बताता है -क �नयम 6 के 

उप �नयम (1) से (4) के �ावधान �नया<त हेतु �नकाSसय� पर लागू नह'ं थे।  

(i) कोचीन कSमMनर' म� मै. Sस;थाइट इ;ड5\'ज Sल. कोलेनचरे' ने 

शु+कयो|य तथा छूट �ा,त माल का �व�नमा<ण -कया और करयो|य तथा छूट 

�ा,त सेवाएं �दान क� है। �नधा<Bरती ने �नयम 6(3)(ii) के तहत 0े1डट के 

आनुपा�तक भुगतान का �वक+प चनुा था, चू-ंक इनपुट तथा इनपुट सेवाओ ंके 

लेखाकरण हेतु -कसी पथृक लेखा का रख रखाव नह'ं -कया गया था। तथा�प, 

�नधा<Bरती ने इनपुट सेवाओं के संबंध म� वापसी हेत ु आनुपा�तक राSश क� 

गणना के Sलए �नया<त �नकासी के मू+य पर भी �वचार -कया था। इसके 

पBरणाम5वjप ्2011-12 से 2012-13 क� अव:ध के दौरान ` 17.26 लाख 

क� कम सेनवैट 0े1डट राSश लौटाई गई थी।  

�वभाग Tवारा नवeबर 2012 तक क� अव:ध को कवर करते हुए �नधा<Bरती क� 

आंतBरक लेखापर'�ा क� गई थी, इसम� चकू का पता नह'ं चला था। 

जब हमने इस बारे म� बताया (जनवर' 2014), मंNालय ने आपि
त को 5वीकार 

-कया (अग5त 2017) तथा बताया -क 2011-12 से 2014-15 क� अव:ध हेत ु

�नधा<Bरती को ` 8.72 करोड़ का कारण बताओ नो`टस जार' कर `दया गया 

था। मंNालय ने आंतBरक लेखापर'�ा क� �वफलता के Sलए बताया -क हमार' 
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लेखापर'�ा के साथ-साथ क� गई आंतBरक लेखापर'�ा म� भी मामले का पता 

चल गया था और दोन� क� `ट,पCणय� पर �वचार करते हुए कार<वाई क� गई 

थी, अ:धक अव:ध को कवर करते हुए कारण बताओ नो`टस जार' -कया गया 

था।  

उ
तर 5वीकाय< नह'ं है 9य�-क �वभाग को जनवर' 2014 म� क� गई् आतंBरक 

लेखापर'खा म� मामले पता चला था -क;तु उ9त का नवeबर 2012 तक क� 

अव:ध को कवर करते हुए पहले क� गई आतंBरक लेखापर'�ा म� पता नह'ं 

चला था। हालां-क यह मामला वष< 2011-12 से लगातार जार' था।  

(ii) �वशाखाप�नम कSमMनर' म� क� &'य उ
पाद शु+क टैBरफ अ:ध�नयम, 

1985 के अ~याय 23 के तहत आने वाले मेज 5टाच< पाउडर, मेज |लुटेन 

आ`द के �व�नमा<ण म� लगे मै. �वजयनगर बायोटैक Sल. ने अ�ैल 2012 तथा 

माच< 2015 के बीच क� अव:ध के दौरान शु+कयो|य तथा छूट �ा,त माल 

दोन� क� �नकासी क� थी। �नधा<Bरती ने इनपुट तथा इनपुट सेवाओं के Sलए 

अलग लेखे नह'ं बनाए थे और सीसीआर 2004 के �नयम 6(3) के अनुसार 

आनुपा�तक आधार पर सेनवैट 0े1डट वापस करने का �वक+प चनुा था। यह 

देखा गया -क सेनवैट 0े1डट लौटाते समय �नधा<Bरती ने �वशषे माह क� 

समाि,त पर छूट �ा,त और शु+क यो|य टन< ओवर पर �वचार करते हुए ऐसी 

वापसी क� �
येक माह गणना क� थी, ओर वष< क� सामाि,त पर एसी वापसी 

राSश का अ�ंतम jप से �नधा<रण भी नह'ं -कया गया था।   

इसके अलावा, इनपुट सेवाओं के संबंध म� वापसी �ा,त -कए गए कुल सेवा 

कर 0े1डट के बजाय सामा;य सेवाओं पर Sलए गए इनपुट सेवा 0े1डट पर ह' 

क� गई थी। इसके पBरणाम5वjप ` 13.02 लाख के सेनवैट 0े1डट क� कम 

वापसी हुई जो ` 4.46 लाख के �याज स`हत लौटाना अपे��त था।  

�नधा<Bरती क� आंतBरक लेखापर'�ा अ�ैल 2012 से माच< 2015 क� अव:ध के 

Sलए क� गई थी -क;तु चकू का पता नह'ं चला था।  

जब हमने इस बारे म� बताया (`दसeबर 2015) मंNालय ने आपि
त 5वीकार 

क� (जुलाई 2017) तथा बताया -क �नधा<Bरती को �याज स`हत ` 17.04 लाख 

के Sलए कारण बताओ नो`टस जार' कर `दया गया था। आंतBरक लेखापर'�ा 
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क� चकू हेतु इसने बताया -क �नयम 6(3ए) के तहत फामू<ले म� संदSभ<त छूट 

�ा,त माल/सेवाओं का मू+य केवल उन छूट �ा,त माल/सेवाओं के संदभ< म� 

होगा िजसके संदभ< म� सेनवैट 0े1डट सामा;य इनपुट�/इनपुट सेवाओं के Sलए 

Sलया गया है। उन छूट �ा,त माल/छूट �ा,त सेवाओं िजनके संबध म� कोई 

0े1डट नह'ं Sलया गया है, ऐसे समा;य इनपुट�/इनपुट सेवाओं के संबंध म� भी, 

को फॉमू<ला म� शाSमल नह'ं -कया जाएगा। उपरो9त के मLेनजर आंतBरक 

लेखापर'�ा Tवारा उठाया गया कदम सेनवैट 0े1डट �नयमावल' के �नयम 6 के 

उLेMय के अनुjप है।  

उ
तर 5वीकाय< नह'ं है 9य�-क मौजूदा मामले म� �नधा<Bरती ने शु+कयो|य तथा 

छूट �ा,त माल म� उपयोग क� गई समा;य इनपुट सेवा पर Sलए गए इनपुट 

सेवा 0े1डट को ह' लौटाया था और अ;य सेवाओं पर Sलए गए 0े1डट को छोड़ 

`दया था। मंNालय का उ
तर `ट,पणी से संब:धत नह'ं है 9य�-क यह छूट 

�ा,त सेवा को छोडने का मामला नह'ं था िजस पर कोई 0े1डट नह'ं Sलया 

गया था जैसा -क मंNालय ने तक<  `दया था।  

5.6 'व'वध मामले  

हमने �वभाग Tवारा �-0या/�नयंNण तंN के अननुपालन के पॉच मामले भी 

देखे िज;ह� नीच ेदशा<या गया है-  

5.6.1 शु0क के कम भुगतान कK वसूल� हेतु 'वभाग कK �नि:[यता  

क� &'य उ
पाद शु+क �नयमावल' 2002 के �नयम 4(1) के अनुसार �
येक 

}यि9त जो -कसी उ
पादशु+क यो|य माल का उ
पादन या �व�नमा<ण करता है 

या जो भंडारागार म� ऐसे माल का भंडारण करता है �नयम 8 या -कसी अ;य 

कानून म� `दए गए तर'के से ऐसे माल पर उदEहणीय शु+क का भुगतान 

करेगा तथा -कसी उ
पादशु+क यो|य माल को, िजस पर कोई शु+क देय है, 

-कसी 5थान, जहां इनका उ
पादन या �व�नमा<ण हुआ है या भंडारागार, से 

शु+क भुगतान के wबना हटाया नह'ं जाएगा।  

Sसलवासा कSमMनर' के तहत आने वाले मै. नील:गर' हब<+स तथ एEो 

इ;ड5\'ज �ा. Sल. Tवारा जुलाई–Sसतeबर 2014 क� �तमाह' हेतु फाइल क� 

गई ईआर-3 Bरटन< क� संवी�ा के दौरान यह पता चला -क �नधा<Bरती ने 
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`16.92 लाख के देय शु+क के ��त सेनवैट 0े1डट अकाउंट म� डwेबट के 

मा~यम से केवल ` 2.88  लाख का भुगतान -कया था। इसके पBरणाम5वjप 

`14.55 लाख का कम भुगतान हुआ जो �याज स`हत वसूल' यो|य था। 

�वभाग ने कम भुगतान -कए गए शु+क क� वसूल' हेतु कोई कार<वाई< नह'ं क� 

थी जब तक -क लेखापर'�ा Tवारा उ9त के बारे म� नह'ं बताया गया।  

जब हमने इस बारे म� बताया (मई 2015), मंNालय ने आपि
त को 5वीकार 

-कया (अग5त 2017) तथा सूचना द' -क �नधा<Bरती ने ` 1.35 लाख के �याज 

तथा ` 1.16 लाख क� शाि5त स`हत ` 14.55 लाख का भुगतान कर `दया है 

इसने आगे बताया -क संवी�ा हेतु बड़ी सं�या म� Bरटन� के कारण कार<वाई 

नह'ं क� जा सक� थी।  

उ
तर मा;य नह'ं है 9य�-क समय पर कार<वाई न करने से मामला काल 

बा:धत हो सकता था तथा पBरणाम5 वjप राज5व क� हा�न होती। 

5.6.2 कारण बताओ नोvटस म+ कम मांग उठाना  

सेनवैट 0े1डट �नयमावल', 2004 के �नयम 14 के �ावधान� के अनुसार जहां 

सेनवैट 0े1डट गलत jप से Sलया गया या उपयोग -कया गया है या Nु̀ टपूण< 

तर'के से ��तदाय -कया गया है, वहां उ9त क� आऊटपुट सेवा के �व�नमा<ता 

या �दाता से �याज स`हत वसूल' क� जाएगी तथा क� &'य उ
पाद शु+क 

अ:ध�नयम 1944 क� धारा 11ए तथा 11 एबी तथा �व
त अ:ध�नयम 1994 

क� धारा 73 तथा 75 के �ावधान ऐसी वसूSलय� को �भावी करन े के Sलए 

यथो:चत पBरवत<न स`हत लागू ह�गे।  

(i) को+हापुर कSमMनर' म� मै. रायटर इं1डया �ा. Sल., क� &'य उ
पाद 

शु+क टैBरफ अ:ध�नयम, 1985 के अ~याय 84 के तहत आने वाले उ
पाद 

शु+क यो|य माल के �व�नमा<ण म� लगा है। �वभाग ने हमार' आपि
त के 

आधार पर नवeबर 2012 से अ�ैल 2014 तथा मई 2014 से जनवर' 2015 

क� अव:ध के Sलए सेनवैट 0े1डट क� गलत �ाि,त को अननुमत करन े हेत ु

�नधा<Bरती को दो कारण बताओ नो`टस जार' -कए थे। �वभाग ने ओआईओ 

`दनांक 10 माच< 2016 के मा~यम से इन एससीएन का अ:ध�नण<य -कया था 

तथा ` 1.41 करोड़ क� मांग क� पुिOट क�। �नधा<Bरती ने उ9त को 5वीकार 
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-कया तथा लौटा `दया। तथा�प, 2013-14 से 2015-16 क� अव:ध हेतु इन 

एससीएन, ओआईओ तथा सेनवैट 0े1डट रिज5टर क� संवी�ा से पता चला -क 

कारण बताओ नो`टस जार' करने के Sलए सेनवैट 0े1डट क� अ�नयSमत �ाि,त 

क� कुल राSश क� गणना करते समय �वभाग न ेअग5त 2014 के माह के 

दौरान �नधा<Bरती Tवारा अ�नयSमत jप से लाभ उठाए गए ` 27.15 लाख के 

सेनवैट 0े1डट क� राSश पर �वचार नह'ं -कया था। तथा�प, �नधा<Bरती Tवारा 

उ9त 0े1डट उनके सेनवैट 0े1डट अकाउंट से लौटाया गया था और न ह' 

�वभाग ने मई 2014 स ेजनवर' 2015 क� अव:ध हेतु एससीएन म� ` 27.15 

लाख क� मांग उठाते समय �नधा<Bरती Tवारा उपल�ध कराए गए बीजक� के 

�योर� क� जांच क� थी।  

जब हमने इस बारे म� बताया (अग5त 2016) मंNालय ने पैरा को आंSशक jप 

से 5वीकार -कया (Sसतeबर 2017) तथा बताया -क �नधा<Bरती ने ` 4.03 

लाख क� शाि5त स`हत ` 27.15 लाख का 0े1डट वापस कर `दया था। 

मंNालय ने आगे बताया -क �नधा<Bरती ने �वभाग को अधरू' सूचना द' थी िजस े

एससीएन तैयार करते समय आधार के jप म� Sलया गया था तथा सह' सूचना 

�5तुत करना �नधा<Bरती क� िजeमेदार' थी।    

(ii) 2013-14 से 2015-16 क� अव:ध के Sलए सेनवैट 0े1डट रिज5टर 

क� आगे क� संवी�ा स ेपता चला -क �नधा<Bरती ने �वभाग Tवारा एससीएन 

जार' -कए जाने के बाद भी फरवर' 2015 तथा माच< 2015 माह म� 

` 23.17 लाख क� आईट' सेवाओं पर अपाN सेनवैट 0े1डट भी गलत jप से 

Sलया था। इसके अ�तBर9त यह देखा गया -क �वभाग मई 2014 से जनवर' 

2015 क� अव:ध के Sलए एससीएन जार' करते समय उ9त अव:ध हेत ु

�नधा<Bरती Tवारा लाभ उठाए गए अपाN सेनवैट 0े1डट क� राSश को शाSमल 

करने म� �वफल रहा जब-क एससीएन मई 2015 म� जार' -कया गया था। 

इसके पBरणाम5वjप ` 23.17 लाख के अपाN सेनवैट 0े1डट क� वापसी हेतु 

एससीएन म� कम मांग उठाई गई।  

जब हमने इस बारे म� बताया (अग5त 2016) मंNालय ने पैरा को आंSशक jप 

से 5वीकार -कया (Sसतeबर 2017) तथा बताया -क �नधा<Bरती न े

` 3.47 लाख क� शाि5त स`हत ` 23.17 लाख का 0े1डट वापस कर `दया था। 
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मंNालय ने -फर बताया -क �नधा<Bरती ने �वभाग को अधरू' सूचना द' थी िजसे 

एससीएन तैयार करने के Sलए आधार के jप म� Sलया गया था और सह' 

सूचना �5तुत करना �नधा<Bरती क� िजeमेदार' थी।  

उ
तर 5वीकार नह'ं है 9य�-क एससीएन तैयार करते समय तथा अ:ध�नण<य के 

समय �नधा<Bरती Tवारा द' गई सूचना क� सट'कता सु�निMचत करने के Sलए 

�वभाग Tवारा कोई कार<वाई नह'ं क� गई थी।  

5.6.3 काल बुक मामलD कK अ�भावी समी�ा  

सीबीईसी का `दनांक 14 `दसeबर 1995 का पBरपN सं�या 162/73/95-

सीए9स �नधा<Bरत करता है -क केवल �नeनSलCखत वग� के मामल� को कॉल 

बुक म� ह5तांतBरत -कया जा सकता है:-  

(i) वह मामले िजनम� �वभाग ने उपयु9त �ा:धकरण को अपील क� थी;  

(ii) वह मामले जहां सव�Zच ;यायालय/उZच ;यायालय/सीईजीएट' आ`द 

Tवारा आदेश `दया गया था;  

(iii)       वह मामले जहां लेखापर'�ा आपि
तय� पर असहम�त हो; तथा  

(iv) वह मामले जहां बोड< ने �वशषे jप से इसे लिeबत रखने और कॉल 

बुक म� ��वOट करने का आदेश `दया था। 

लिeबत कॉल बुक मद� क� आव:धक समी�ा क� हेतु कSमM नBरय� को �नद�श 

जार' -कए गए थे।  

बड़ी करदाता इकाई बaगलोर म� कॉल बुक म� लिeबत एससीएन क� संवी�ा के 

दौरान लेखापर'�ा ने देखा -क ` 9.06 करोड़ क� कुल मांग वाले 25 एससीएन 

कॉल बुक म� लिeबत थे यTय�प ये मामले बोड< के �नद�श� के अनुसार 

अ:ध�नण<यन के यो|य थे। चू-ंक ये मामल� अब कॉल बुक म� रखने के Sलए 

मा;य नह'ं थे अत: �वभाग को इन मामले� को कॉल बुक से हटाना चा`हए 

तथा अ:ध�नणKत करना चा`हए था।  

कॉल बुक म� एससीएन को गलत रोक कर रखने के फल5वjप केवल वसूल' 

यो|य राज5व ह' अवj� नह'ं हुआ अ�पतु इसने आयु9तालय� Tवारा -कए गए 
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कॉलबुक मामल� क� अ�भावी आव:धक समी�ा तथा उZच �ा:धकाBरय� Tवारा 

खराब �नगरानी को भी दशा<या।  

जब हमने इस �वषय म� बताया (मई 2015) तो �वभाग ने कॉल बुक से 

मामले �नकाल Sलये तथा माच< 2016 से जुलाई 2016 के दौरान 23 

एससीएन अ:ध�नणKत -कये जहां तीन एससीएएन (` 25.76 लाख वाले) म� 

मांग क� आंSशक jप से पुिOट क� गई थी तथा एकल �नधा<Bरती से संबं:धत 

20 एससीएन (` 5.32 करोड़ स`हत) ब;द कर `दए गए थे। शषे दो एससीएन 

(` 3.49 करोड़ वाले) अ:ध�नण<य के अ;तग<त थे (जनवर' 2017)।  

मंNालय ने यह कहते हुए आपि
त का �वरोध -कया (अ�ैल 2017) -क 25 

एससीएन म� से 24 एससीएन म�, �वभाग क� अपील को अ5वीकृत -कया गया 

तथा एक मामले म�, �वभाग Tवारा लेखापर'�ा आपि
त 5वीकार नह'ं क� गई 

थी। इस �कार कॉल बुक से मामले �नकालने म� �वलeब के पBरणाम5वjप 

राज5व का अवरोधन नह'ं हुआ था।  

उ
तर 5वीकाय< नह'ं है 9य�-क लेखापर'�ा Tवारा उठाया गया मुLा केवल 

अ:ध�नण<यन म� �वलeब के कारण राज5व के अवरोधन का ह' नह'ं है अ�पत ु

अ:ध�नण<यन के Sलए समय पर कॉल बुक से मामले लेने म� �वभाग क� 

�वफलता का है। चाहे मामले का �नण<य राज5व के प� म� हो या अ;यथा नह'ं 

इसे अ:ध�नण<यन �-0या के पूण< होने पर ह' जाना जाता हa। जहां -कसी 

मामले का �नण<य �वभाग के प� म� हो इसे समय पर अ:ध�नण<यन न करने 

के पBरणाम5वjप राज5व का अवरोधन होगा। इसके अ�तBर9त, पया<,त कारण 

के wबना कॉल बुक म� एससीएन को रखना एक �नयंNण चकू है।    

5.6.4 समय बाeधत होने वाल� मांग के कारण राज&व हा�न  

क� &'य उ
पाद शु+क अ:ध�नयम, 1944 क� धारा 11ए म� �ावधान है -क 

क� &'य उ
पाद शु+क अ:धकार' सुसंगत �त:थ से एक वष< के अ;दर उस शु+क 

को �भाय< }यि9त को नो`टस देगा जो उदEह'त नह'ं हुआ अथवा भुगतान नह'ं 

-कया गया या िजसका कम उदEहण -कया गया या कम भुगतान -कया गया 

अथवा िजसका गलती से ��तदाय -कया गया है। शु+क को �भाय< -कसी 

}यि9त Tवारा शु+क के भुगतान से बचने के इरादे से जहां -कसी उ
पाद शु+क 

का उदEहण अथवा भुगतान नह'ं -कया गया है या कम उTEहण या कम 
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भुगतान %कया गया है या गलती से धोखे अथवा .मल� भगत के कारण से 

अथवा %कसी 1वैि3छक गलत 5ववरण या गलत कथन या त6य7 के 	छपाव या 

इस अ9ध	नयम के %कसी �ावधान या उसके अ�तग:त बनाए गए %कसी 	नयम7 

का उ!लंघन %कया गया है, वहां क? ��य उ�पाद शु!क अ9धकार� सुसंगत 	त9थ 

से पांच वषB के अ�दर नोCटस म? 	नCद:Eट रा.श का भुगतान Fय7 न %कया 

जाये, कH अपे�ा कर ऐसे JयिFत को कारण बताओं नोCटस जार� करेगा।  

वष: 2014-15 से 2015-16 के .लए क? ��य उ�पाद शु!क क.मPनर� चडंीगढ़-।। 

के काया:लय म? अ9ध	नण:य से संबं9धत फाइल7 कH नमूना जांच के दौरान, यह 

देखा गया %क मै. पंजाब VैFटर .ल. (एससीडी), गांव छWपरछेर�, तहसील खरड़, 

िजला रोपड़ को ` 25.40 लाख कH शु!क रा.श कH मांग करने वाला एक 

कारण बताओ नोCटस जार� %कया गया।एससीएन कH संवी�ा से पता चला %क 

इसी 5वषय पर अ�ैल 2001 से नवYबर 2001 तक कH समयाव9ध के .लए 

` 9.10 लाख के शु!क कH मांग करने वाला एक कारण बताओ नोCटस Cदनांक 

27 माच: 2002 को पहले ह� जार� %कया गया था। 	नधा:[रती को उFत व\ण:त 

अव9ध के .लए सह� आंकड7 कH आपू	त: करने को कहा गया तथा 	नधा:[रती न े

संशो9धत आंकड? �दान %कये (अF तूबर 2002) जहां मू!य ` 30.22 लाख कH 

बजाय ` 1.89 करोड़ था। 	नधा:[रती ने 5वभेदक मू!य पर संशो9धत एससीएन 

जार� करने के .लए अनुरोध भी %कया (जनवर� 2003)।    

तथा5प 5वभाग समय पर कार:वाई करन े म? 5वफल हुआ और पांच वषB के 

अ�तराल के पPचात अग1त 2007 म? ` 25.40 लाख के शु!क कH मांग करन े

के .लए एससीएन जार� %कया जो उFत 	नयम म? Cदए अनुसार समय सीमा 

के बाहर था। 	नधा:[रती ने Cदनांक 04 CदसYबर 2015 को यह कहत े हुए 

उ�तर Cदया %क अ�ैल 2001 से नवYबर 2001 तक कH समयाव9ध के .लए 

क? ��य उ�पाद शु!क कH मांग करने वाले एससीएन सीमांकन से बा9धत हुआ 

था। मांग को Cदनांक 15 फरवर� 2016 को मूल आदेश bवारा अ9ध	नण:यन 

�ा9धकार� bवारा इस आधार पर समाWत कर Cदया गया %क शु!क कH 5वभेदक 

रा.श कH मांग इसकH 	नयत 	त9थ से पांच वषB कH अव9ध के बाद जार� कH 

गई थी िजसे माच: 2002 म? पूव: म? जार� एससीएन के शु5cपd के eप म?  

नह�ं .लया जा सकता। इस �कार 5वभागीय अ9धकार� bवारा 5वलYब से 
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कार#वाई के प%रणाम(व)प ` 25.40 लाख के सरकार� राज(व क. हा	न हुई। 

य1द 2वभाग ने त� काल�न 5यव(था के अनुसार समय सीमा के अ�दर अ�य 

एससीएन जार� 9कया होता तो सरकार� राजकोष क. ` 25.40 लाख क. हा	न 

को रोका जा सकता था।  

यह 2वभागीय अ<धकार� क. ओर से लापरवाह� का मामला है जो दोषी 

अ<धकार� के �	त कार#वाई क. मांग करता है।  

जब हमने इसे बताया (अ�ैल 2016) तो मंCालय ने आपि�त को (वीकार 

9कया (जून 2017) तथा बताया 9क ` 25.40 लाख के Gलए 	नधा#%रती को 

एससीएन जार� 9कया गया था। 2वभागीय अ<धकार� क. लापरवाह� के संबंध 

मH, मंCालय ने बताया 9क दोषी अ<धकार� के �	त कार#वाई क. जा रह� थी। 

तथा2प, यह समझ मH नह�ं आता 9क 9फर से एससीएन कैसे जार� 9कया जा 

सकता है जब9क मामला अ<ध	नण#यन �ा<धकार� �ारा पहले ह� समय बा<धत 

घो2षत 9कया जा चकुा था। 

 

 






